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Opinnäytetyön tarkoituksena oli selvittää lastensuojeluilmoitusten tai ilmoitusten so-

siaalihuollon tarpeen arvioimisen tekemisestä varhaiskasvatuksessa. Tarkoituksena oli 

selvittää mitkä tekijät vaikuttivat ilmoituksen tekemiseen ja milloin ilmoitusten te-

keminen oli epäselvää, vaikka perheistä oli huoli. Opinnäytetyön tavoite oli lisätä 

Järvenpään kaupungin varhaiskasvatusyksikön henkilöstön tietoisuutta lastensuoje-

luilmoitusten tekemiseen liittyvistä asioista.  

Menetelmänä käytettiin laadullista tutkimusta, jossa varhaiskasvatusyksikön henkilös-

tölle teetettiin anonyymi kysely lastensuojeluilmoituksiin liittyvistä asioista. Opinnäy-

tetyön teoreettinen viitekehys koostui varhaiskasvatuksesta, varhaisesta tuesta, las-

tensuojelusta ja lastensuojelulain mukaisesta ilmoitusvelvollisuudesta. 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli saada selville, minkälaisista syistä lastensuojeluil-

moituksia on tehty ja/tai jätetty tekemättä. Tutkimuskysymykseksi muodostui mitkä 

tekijät vaikuttavat lastensuojeluilmoituksen tekemiseen varhaiskasvatuksessa. 

Keskeiset tulokset käsittelivät kyselyyn vastanneiden vastauksia koskien ilmoitusvel-

vollisuutta, tilanteita, joissa tulee tehdä lastensuojeluilmoitus tai ilmoitus sosiaali-

huollon tarpeen arvioimiseksi, tekijöitä, jotka ovat vaikuttaneet ilmoituksen teke-

mättä jättämiseen, kasvatusyhteistyön merkitystä, ilmoituksiin liittyviä ajatuksia ja 

tunteita sekä sitä, missä koetaan tarvitsevan vielä lisää tietoa. 

Tulosten perusteella erilaiset tekijät vaikuttavat ilmoitusten tekemiseen tai teke-

mättä jättämiseen, vaikka henkilöstöllä on lain mukainen ilmoitusvelvollisuus. Vas-

tausten perusteella tuli ilmi, että lisätietoa ilmoituksiin liittyen tarvitaan. 
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The purpose of the thesis was to find out for what reason child welfare notifications 
or notifications to assess the need for social welfare were made in early childhood 
education. The purpose was to find out what factors influenced the reporting and 
when the reporting was unclear, even though there were concerns about the fami-
lies. The aim of the thesis was to increase the awareness of the City of Järvenpää´s 
early childhood education unit staff on issues related to the making of child welfare 
notifications. 

Qualitive research was used to conduct an anonymous survey of the early childhood 
education unit staff on issues related to child welfare notifications. The theoretical 
framework of the thesis consisted of early childhood education, early intervention, 
child welfare and the notification obligation under the Child Welfare Act.  

The purpose of the thesis was to find out what reasons child welfare notifications 
have been made and/or not made. The research question was what are the factors 
that influence child welfare notification in early childhood education? 

The key results dealt with the responses of respondents to the survey regarding the 
duty to report, situations in which a child welfare report or a report is required to 
asses the need for social welfare, factors that have affected the failure to report, 
the importance of educational cooperation, thoughts and feelings related to the re-
ports, and where it is felt that more information is needed.  

Based on the results, different factors affect the making or not making notifications, 
even though the staff unit has a statutory obligation to report. Based on the re-
sponses it was found that more information is needed in relation to the notifications. 
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1 Johdanto 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli selvittää lastensuojeluilmoitusten tai ilmoitusten sosiaali-

huollon tarpeen arvioimisen tekemisestä varhaiskasvatuksessa. Tarkoituksena oli selvittää 

mitkä tekijät vaikuttivat ilmoituksen tekemiseen ja milloin ilmoitusten tekeminen oli epäsel-

vää, vaikka perheistä oli huoli. Opinnäytetyön tavoite oli lisätä Järvenpään kaupungin varhais-

kasvatusyksikön henkilöstön tietoisuutta lastensuojeluilmoitusten tekemiseen liittyvistä asi-

oista.  

Menetelmänä käytettiin laadullista tutkimusta, jossa varhaiskasvatusyksikön henkilöstölle tee-

tettiin anonyymi kysely lastensuojeluilmoituksiin liittyvistä asioista. Opinnäytetyön teoreetti-

nen viitekehys koostui varhaiskasvatuksesta, varhaisesta tuesta, lastensuojelusta ja lastensuo-

jelulain mukaisesta ilmoitusvelvollisuudesta. 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli saada selville, minkälaisista syistä lastensuojeluilmoituksia on 

tehty ja/tai jätetty tekemättä. Tutkimuskysymykseksi muodostui mitkä tekijät vaikuttavat 

lastensuojeluilmoituksen tekemiseen varhaiskasvatuksessa. 

Suomessa huolta herättää perheiden kasvava avun tarve ja esimerkiksi Pelastakaa Lapset ry:n 

tiedotteen mukaan 12 % lapsista elää pienituloisessa perheessä (Pelastakaa Lapset 2025). Li-

säksi Unicefin teettämässä tutkimuksessa, jossa tarkastellaan lasten kokonaisvaltaista hyvin-

vointia EU- ja OECD- maissa, Suomi sijoittui sijalle 17. Edellinen vastaava tutkimus on tehty 

2020 ja silloin Suomi on ollut viidennellä sijalla. Heikentymistä tapahtui erityisesti nuorten 

itsemurhissa, lasten ylipainossa ja oppimistuloksissa. (Unicef 2025a.) Nämä kaikki edellä mai-

nitut asiat kertovat perheiden kyvyttömyydestä pärjätä arjessa ja erilaisten ongelmien kas-

vusta, jonka takia haasteisiin tulisi puuttua varhaisessa vaiheessa.  

Opintojen aikana saatu tieto sekä valtakunnallisesti yleisessä keskustelussa nousseet teemat 

ja median kautta tullut tieto tukee kokemuksia varhaiskasvatuksen ja peruskoulun työken-

tiltä, että suurella osalla lapsista ja perheistä on ja on ollut ollut haasteita jo varhaiskasva-

tuksessa. Näitä haasteita ei kuitenkaan mielletä tarpeeksi suuriksi, että se täyttäisi ulkopuoli-

sen avun tarpeen lastensuojeluilmoitukseen tai muuhun sosiaalihuoltoilmoitukseen. Lasten-

suojeluilmoitukset kohdistuvatkin useimmiten 13- vuotta täyttäneisiin lapsiin ja vuonna 2024 

joka kuudennesta 13–15- vuotiaasta lapsesta tehtiin lastensuojeluilmoitus (THL  2024 c). Il-

moituksia siis tehdään useimmiten peruskouluikäisistä, mikä osaltaan myös vahvistaa opinnäy-

tetyön kiinnostuksen kohdetta siitä, olisiko jotkut ilmoitukset voinut tehdä jo varhaisemmassa 

vaiheessa. 
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Sosionomina ja varhaiskasvatuksen sosionomina työskenneltäessä on mahdollista muuttaa toi-

mintamalleja ja madaltaa ilmoitusten tekemisen kynnystä sekä työntekijöille että perheille, 

koska koulutus antaa tälle hyvät edellytykset. Opinnäytetyön toivottiin antavan uutta tietoa, 

jota voitaisiin hyödyntää kehittämään varhaiskasvatuksen parissa työskenteleviä.  

2 Varhaiskasvatus 

Varhaiskasvatuslaissa (540/2018) varhaiskasvatuksen määritelmä on lapsen kasvatuksen, hoi-

don ja opetuksen suunnitelmallinen ja tavoitteellinen kokonaisuus, joka painottuu pedagogiik-

kaan. Varhaiskasvatus on 0–6-vuotiaiden lasten tärkeä vaihe kasvun ja oppimisen polulla, var-

haiskasvatuksessa opitut tiedot ja taidot lisäävät lapsen osallisuutta ja toimijuutta elämässä 

sekä yhteiskunnassa, ja lisää valmiuksia koulumaailmaa varten. Varhaiskasvatuksen tehtävänä 

on tukea lapsen kasvua, kehitystä ja oppimista, edistää tasa-arvoa ja yhdenvertaisuutta, eh-

käistä syrjäytymistä, sekä tukea huoltajia heidän kasvatustyössään ja mahdollistaa huoltajien 

työssäkäynti tai opiskelu. (Opetushallitus 2025a.) Varhaiskasvatukseen osallistui vuonna 2024 

kaikista 1–6- vuotiaista lapsista 80 %, yhteensä 235 200 lasta. Vuodesta 2021 kasvua on ollut 6 

prosenttiyksikköä, joten varhaiskasvatukseen osallistuneiden lasten osuus on kasvanut. (Tilas-

tokeskus 2025.) 

Jokaisella lapsella on subjektiivinen oikeus varhaiskasvatukseen täytettyään 9 kk ja kunnat 

ovat velvollisia järjestämään varhaiskasvatusta varhaiskasvatuslain (540/2018) 2 luvun 5§:ssä 

määritellyin tavoin. Lapsen osallistuessa perusopetuslain (628/1998) mukaiseen esiopetukseen 

tulee varhaiskasvatusta antaa täydentävästi. Varhaiskasvatuslaissa (540/2018) linjataan lisäksi 

henkilöstön rakenteesta, kelpoisuudesta, lasten oikeudesta tukeen ja salassapitosäädöksiin. 

Varhaiskasvatus Suomessa on kunnan tai yksityisen palveluntarjoajan järjestämää toimintaa. 

Varhaiskasvatus järjestetään päiväkoti- tai ryhmäpäiväkotitoimintana, perhepäivähoitona tai 

avoimena varhaiskasvatuksena. Varhaiskasvatuksen toimintaa ja järjestämistä ohjaa Opetus-

hallituksen kokoama valtakunnalliset varhaiskasvatussuunnitelman perusteet, jota määritte-

lee varhaiskasvatuslaki (OKM 2025). 

Varhaiskasvatuslain (540/2018) 3§:ssä on määritelty tavoitteet varhaiskasvatukselle. Tavoit-

teena on muun muassa tukea vanhempia kasvatustyössä, kehittää lapsen yhteistyö- ja vuoro-

vaikutustaitoja sekä turvata lasta kunnioittava toimintatapa ja mahdollisimman pysyvät vuo-

rovaikutussuhteet lapsen ja varhaiskasvatushenkilöstön välillä. Lisäksi tavoitteena on tunnis-

taa lapsen yksilöllisen tuen tarve, varmistaa lapsen mahdollisuus osallistua ja saada vaikuttaa 

itseään koskeviin asioihin sekä varmistaa kehittävä oppimista edistävä terveellinen ja turvalli-

nen varhaiskasvatusympäristö. Varhaiskasvatuksen tavoitteena on edistää lapsen toimimista 

vertaisryhmässä sekä ohjata eettisesti vastuulliseen ja kestävään toimintaan, toisten ihmisten 

kunnioittamiseen ja yhteiskunnan jäsenyyteen.  
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Jussila (2022) kirjoittaa artikkelissaan, että kaikkiaan on yhteisymmärrys siitä, että vanhem-

muuden tukeminen on vaikuttava tapa ennaltaehkäistä lasten kaltoinkohtelua ja vähentää 

muun muassa haavoittavien ja kuormittavien tapahtumien vaikutuksia lapseen (IJzendoorn 

2020, Boparai 2018 mukaan). Jussilan (2022) artikkelissa tuodaan esille, että lapsen kehitystä 

(Britto 2017 mukaan) suojelevaksi tekijäksi on arvioitu lapsen varhaislapsuuden aikana van-

hemmuutta tukevat ohjelmat ja tuki vanhempien mielenterveydelle. 

 

Varhaiskasvatuksen työntekijöiden on tärkeä tietää ja ymmärtää kehityspsykologiaa sekä esi-

merkiksi kiintymyssuhdemallien merkitystä kehitykseen on tärkeä tiedostaa. Pulkkinen, Aho-

nen ja Ruoppila (2023, kiintymyssuhde ja lapsen kehitys) tuovat ilmi mikä merkitys on turval-

lisella kiintymyssuhteella. Esimerkiksi turvallisesti kiinnittynyt lapsi luottaa aikuisiin ja uskal-

taa kokeilla sekä oppia uusia asioita. Hujalan & Turjan (2020, 24–25) mukaan lapsen oppimi-

nen alkaa varhaisesta vuorovaikutuksesta ja kiintymyksestä. Vanhemman ja lapsen välinen 

suhde sekä lapsena saatu hoiva luovat merkittävän pohjan lapsen oppimiskyvylle. Varhaiskas-

vatuksen näkökulmasta lapsen varhaiskasvatuksen alkuun kiinnitetään erityistä huomiota, 

koska varhaiskasvatuksen työntekijöillä on tieto kiintymyssuhdeteorioiden merkityksestä ja 

siitä, miten luoda lapseen ja perheeseen luottamuksellinen ja hyvä suhde. 

 

Varhaiskasvatus on lapselle keskeinen kehitysympäristö. Varhaiskasvatuksessa toteutuva var-

haiskasvatus vaikuttaa merkittävällä tavalla lapsen kehitykseen, oppimiseen ja hyvinvointiin. 

Itsesäätelytaitojen oppiminen on keskeisessä asemassa, itsesäätelytaidon hallinnalla on mer-

kittävä osa koulumenestykseen sekä elämänhallintaan. Itsesäätelyä harjoitetaan varhaiskasva-

tuksessa päivittäisissä toiminnoissa, jonka vuoksi on tärkeää, että varhaiskasvatuksen ammat-

tilaiset tunnistavat tilanteita ja näkevät mahdollisuuksia itsesäätelyn tukemiseen erilaisissa 

tilanteissa, kuten siirtymätilanteissa. Itsesäätelytaitojen vahvistaminen näyttäytyy varhaiskas-

vattajille tärkeämpänä kuin akateemiset taidot, koska itsesäätelyn haasteet näyttäytyvät, 

kuuluvat ja häiritsevät lapsiryhmässä toimimista eri lailla kuin akateemisten taitojen haas-

teet. Itsesäätelytaitojen puute vaikuttaa merkittävästi myös ystävyyssuhteiden luomiseen 

sekä osallisuuteen. (Sainio, Pajulahti & Sajaniemi 2020, 95–96.) Itsesäätelyn haasteet ystä-

vyyssuhteissa altistaa kiusatuksi tulemista. Amerikkalaisen pitkäaikaistutkimuksen perusteella 

varhaislapsuudessa koettu kiusaaminen jättää pitkäkestoisia jälkiä ja kiusatuksi tulleilla lap-

silla on riski sairastua myöhemmin psyykkisiin ongelmiin kuten masennukseen tai ahdistushäi-

riöihin sekä kiusatuksi tuleminen aiheuttaa erilaisia elämähaasteita kuten heikompaa koulu-

menestystä ja vaikeuksia ihmissuhteissa. (Wolke, Copeland, Angold & Costello, 2013.) Jos lap-

sella on haasteita itsesäätelyn kanssa hän ei välttämättä osaa muodostaa ystävyyssuhteita, 

jonka vuoksi perheet voivat jäädä vertaissuhteiden ulkopuolelle. Avun tarpeessa olevien per-

heiden riski syrjäytyä on ilmeinen. 
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Lapsen osallisuus on myös keskeinen osa varhaiskasvatusta. Se antaa lapselle mahdollisuuden 

tulla kuulluksi ja vaikuttaa omaan ympäristöönsä. Tan (2019, 65-75) kertoo artikkelissaan, 

että lasten äänten kuuleminen rikastuttaa myös aikuisten ymmärrystä siitä, miten lapset ko-

kevat arjessa oppimisen sekä hyvinvoinnin. Artikkelissa todetaan myös, että osallisuus vahvis-

taa lapsen itsetuntoa, toimijuutta sekä kokemusta siitä, että hänenkin näkemyksillään on 

merkitys. Yksikin turvallinen suhde voi muuttaa lapsen elämänkulkua positiivisempaan suun-

taan ja osallisuuden kokemuksilla lapsen on helpompi luottaa varhaiskasvatuksessa työskente-

leviin. Perheet, joilla on haasteita kotona, voi perheen lapsi varhaiskasvatuksessa saada tar-

vitsemansa tuen ja korjaavia kokemuksia, jotta selviää jatkossa erilaisista tilanteista. Lapsi 

on tärkeä nähdä aktiivisena osallistujana ja toimijana eikä vain opetuksen kohteena olevana 

yksilönä.  

2.1 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 

Valtakunnalliset varhaiskasvatussuunnitelman perusteet on varhaiskasvatuslakiin perustuva 

määräys toteuttaa varhaiskasvatusta ja laatia lapsen henkilökohtainen varhaiskasvatussuunni-

telma perusteiden mukaisesti (Opetushallitus 2022, 1). Ennen vuoden 2026 uudistusta varhais-

kasvatussuunnitelman perusteissa oli määritelty, että Suomessa tulee olla valtakunnallinen, 

paikallinen ja lapsen varhaiskasvatussuunnitelma. Opetushallitus uudisti valtakunnallisia pe-

rusteita lakimuutosten vuoksi, jossa paikallisen varhaiskasvatussuunnitelman velvoite on pois-

tunut 1.1.2026, jonka vuoksi tässä opinnäytetyössä ei käsitellä paikallisia varhaiskasvatus-

suunnitelmia. (Opetushallitus 2025b.) Perusteiden tarkoitus on taata, miten ja millä tavalla 

varhaiskasvatusta toteutetaan valtakunnan tasolla. Perusteet ohjaa ja tukee varhaiskasvatuk-

sen järjestäjiä ja varhaiskasvatuksen henkilöstöä varhaiskasvatuksen järjestämisessä, toteut-

tamisessa, kehittämisessä ja arvioimisessa muodostaen laadukkaan kokonaisuuden valtakun-

nallisesti. (Opetushallitus 2022, 2.) 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa avataan lapsen varhaiskasvatussuunnitelman merki-

tystä. Lapsen kasvua, kehitystä ja oppimista tarkastellaan kokonaisvaltaisesti. Lapsen varhais-

kasvatussuunnitelmaan kirjataan tavoitteet, jotka asetetaan henkilöstön pedagogiselle toi-

minnalle. Tavoitteet asetetaan yhdessä huoltajien kanssa ja niihin kuuluu muun muassa tuen 

muotoja ja hyvinvointia tukevia asioita lapsen edun mukaisesti. Lapsen varhaiskasvatussuunni-

telma on tärkeä työväline, jota arvioidaan jatkuvasti henkilöstön ja huoltajien toimesta, sen 

laatimisessa tulee ottaa huomioon lapsen mielenkiinnonkohteet, erityispiirteet, kulttuurilliset 

asiat ja muut lapsen kehitykseen, kasvuun ja oppimiseen liittyvät seikat. (Opetushallitus 

2022, 3–5.) 

Varhaiskasvatuksen pedagoginen suunnitelmallinen ja tavoitteellinen lapsen kehityksen, kas-

vun ja oppimisen tukevan toiminnan tavoitteet on kirjattu varhaiskasvatuslain (540/2018) 1 

luvun 3 §:ssä. Tavoitteita avataan ja konkretisoidaan varhaiskasvatussuunnitelman 
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perusteissa. Perusteissa on avattu mm. arvomaailmaa, laaja-alaista osaamista sekä miten var-

haiskasvatus on osana lapsen kasvun ja oppimisen polkua. (Opetushallitus 2022, 7–9.). Pedago-

ginen toiminta on keskiössä, ja se syntyy lapsen ja henkilöstön vuorovaikutuksessa ja yhtei-

sessä toiminnassa, edistäen lapsen oppimista ja hyvinvointia kokonaisvaltaisesti (Opetushalli-

tus 2022, 25). Perusteihin on kirjattu laajasti asioita eri osa-alueilta, mutta tutkielman kan-

nalta merkittävät määräykset liittyvät toimintakulttuurin luomiseen ja lapsen tukeen. 

 

Varhaiskasvatuksen yhtenä tavoitteena on tunnistaa lapsen yksilöllisen tuen tarve ja järjestää 

tarkoituksenmukaista tukea varhaiskasvatuksessa tarpeen ilmettyä tarvittaessa monialaisessa 

yhteistyössä sekä toimia yhdessä lapsen sekä lapsen vanhemman tai muun huoltajan kanssa 

lapsen tasapainoisen kehityksen ja kokonaisvaltaisen hyvinvoinnin parhaaksi sekä tukea lapsen 

vanhempaa tai muuta huoltajaa kasvatustyössä. (Opetushallitus 2022, 8–9.) 

2.2 Kasvatusyhteistyö 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa määrätään varhaiskasvatuksen henkilöstön tekemään 

kasvatusyhteistyötä huoltajien kanssa. Tehtävän yhteistyön tarkoituksena on varmistaa, että 

lapsi saa kasvaa, kehittyä ja oppia turvallisessa kasvuympäristössä. Vanhempien kanssa luotta-

muksellisen, tasa-arvoisen ja dialogisen suhteen rakentaminen tukee lasta kaikilla osa-alu-

eilla. Luottamuksen on osoitettu olevan tärkeä tekijä vanhempien ja varhaiskasvatuksen hen-

kilöstön yhteistyön rakentumisessa ja toimivuudessa (Rutanen & Laaksonen 2020, 350). Var-

haiskasvatuksen henkilöstön tulee olla aloitteellinen ja aktiivinen osapuoli yhteistyössä. Päi-

vittäiset keskustelut hakutilanteissa ja havaintojen esiin tuominen puolin ja toisin vahvistavat 

suhdetta. Luottamuksellinen yhteistyö mahdollistaa haastavien tilanteiden läpi käyntiä, var-

sinkin silloin kun lapsen hyvinvoinnista nousee huoli. (Opetushallitus 2022, 22–23.) 

Vanhempien ja varhaiskasvatuksen henkilöstön välinen luottamuksellinen suhde, johon sisäl-

tyy avointa vuorovaikutusta ja päivittäistä keskustelua lapsen arjesta kotona sekä varhaiskas-

vatuksessa, tukee lapsen siirtymistä kodin ja varhaiskasvatuksen välillä. Yhteisymmärrys sekä 

vanhempien ja varhaiskasvatuksen henkilöstön välinen hyvä vuorovaikutus heijastuu myös hei-

dän toimintaansa lapsen kanssa. (Rutanen & Laaksonen 2020, 369.) Positiiviset kokemukset 

kasvatusyhteistyöstä ja vanhempien luottamus varhaiskasvatuksen henkilöstöön edistää van-

hempien osallisuutta lapsen varhaiskasvatuksessa (Rutanen & Laaksonen 2020, 350). Varhais-

kasvatuksen henkilöstön on hyvä olla tietoinen perheiden monimuotoisuudesta ja niihin liitty-

vistä perusasioista ennen kuin perhe itse tuo asian esille. Luottamuksen rakentuminen vie ai-

kaa ja sillä, että henkilöstö tiedostaa moninaisuuden, luodaan lapselle ja vanhemmille tunne, 

että varhaiskasvatuksessa on salliva ja tasavertainen kohtelu. Varhaiskasvatuksen henkilöstön 

tehtävänä on tehdä näkyväksi ja luoda ilmapiiri, jossa lapsella ja perheellä on kokemus siitä, 

että heidän perheensä tunnistetaan. Varhaiskasvatuksella on keskeinen tehtävä tuoda ilmi 

moninaisuutta, koska edelleen perheisiin liittyy oletuksia. Esimerkiksi lainsäädäntö ja 
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perheille suunnatut palvelut luovat kuvaa niin sanotusta ydinperheestä, joihin kuuluu isä, äiti 

ja lapset. (Monimuotoiset perheet 2024, 6.) 

Varhaiskasvatuksen henkilöstö luo heti ensikohtaamisesta pohjan kasvatusyhteistyölle ja luot-

tamus lähtee rakentumaan tästä kohtaamisesta (Lapsenkasvatus 2026). Varhaiskasvatuksen 

aloitus on merkittävä tapahtuma perheen ja lapsen elämässä. Siihen voi liittyä jännittyneitä 

ja ristiriitaisia tunteita. Varhaiskasvatuksen henkilöstön tehtävänä on rakentaa lasta tukeva 

kokonaisuus, jossa yhdistyy kasvatus ja hoiva yhteistyössä perheen kanssa. (Rutanen & Laak-

sonen 2020, 353–354.) Jokaisella lapsella on varhaiskasvatukseen tullessaan vuorovaikutus- ja 

kiintymyssuhdemallit, jotka vaikuttavat oleellisesti lapsen kehitykseen. Varhaiskasvatuksen 

henkilöstön tulee tuntea ja tietää lapsen kasvun, kehityksen ja oppimisen keskeiset teemat 

sekä herkästi havainnoida ja nostaa asioita esiin huoltajien kanssa. Säännöllinen ja jatkuva 

yhteistyö huoltajien kanssa tuo turvaa ja jatkumoa lapsen elämässä sekä vahvistaa ajatusta 

yhteisestä kasvatustyöstä. (Opetushallitus 2022, 11.) 

2.3 Huolen puheeksi ottaminen ja varhainen tuki 

Huoli on ihmisen subjektiivinen kokemus, joka syntyy pulmasta, mikä on haitallinen tai voi 

olla haitallinen tulevaisuudessa. Huoli koostuu omien toimintamahdollisuuksen muutoksista 

sekä toisen henkilön tilanteesta. Varhaiskasvatuksessa henkilöstön huoli on vaistovarainen 

kuva, joka koostuu tiedosta, tunteista ja velvoitteista. Omat havainnot ovat tärkeässä osassa 

huolen heräämistä ja niitä tulee peilata aiemmin opittuun tietoon, taitoon sekä kokemuksiin. 

Asiakkaan omat ja verkoston voimavarat vaikuttavat oleellisesti huolen määrään. Henkilöstön 

huomio kiinnittyy näihin tiettyihin osa-alueisiin ja ammattietiikka vaikuttaa siihen, kokeeko 

henkilöstö velvoitteekseen tehdä asiakkaan tilanteelle jotain. (Eriksson & Arnkil 2012, 20–22.) 

 

Huolen puheeksi ottamiseen on useita menetelmiä, ja se on tulevan ennakointia, jolla pyri-

tään välttämään tulevaisuuden pulma.  Erikson ja Arnkil (2012, 23–27) korostavat omien ha-

vaintojen kirjaamista ja niiden esittämistä konkreettisesti lapselle tai perheelle. Huolen esit-

tämisessä ei tule kuvata lapsen ominaisuuksia eikä kertoa huolesta yleisellä tasolla. Sen sijaan 

keskustellaan lapsen tavoista toimia erilaisissa tilanteissa ja avataan konkreettisesti asiat, 

joista huoli herää, esimerkiksi huolta aiheuttaa, kun lapsi menee klo 01 nukkumaan ja on vä-

synyt aamulla. Huolesta keskustellessa tulee vaalia kasvatusyhteistyötä ja edistää luottamuk-

sellista vuorovaikutusta, nämä lisäävät vanhempien motivaatiota tarttua käsiteltävään tilan-

teeseen. Ammattilaisen työn tueksi on Stakesin Palmuke -projektissa (Arnkil, Eriksson & Arn-

kil, 2000) tehty Huolen vyöhykkeistö – taulukko. (Taulukko 1.) Taulukko auttaa ammattilaista 

arvioimaan lapsen/perheen huolen astetta, omia toimintamahdollisuuksia ja lisäavun tar-

vetta. Taulukko on jaettu numeraalisesti, sekä pienen- harmaan- ja suuren huolen vyöhyk-

keeksi. Ammattilainen tarkastelee taulukkoa ja helpottaa toimimaan tilanteen vaatimalla ta-

valla. Esimerkiksi varhaiskasvatuksessa pienen huolen vyöhykkeellä huolen puheeksi ottamisen 
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uskotaan tuovan hyötyä ja apua perheen tilanteeseen, kun taas harmaalla vyöhykkeellä tarvi-

taan jo lisäresurssia, esimerkiksi lastensuojeluilmoitusta tai ilmoitusta sosiaalihuollon tarpeen 

arvioimiseksi. Lasten ja perheiden kanssa työskennellessä tulee huomioida systeemisyys, ja 

taulukkoa tulee tarkastella asiaan liittyvien ammattilaisten toimesta, jolloin edistetään per-

heen varhaisen tuen saamista. Huolen puheeksi ottaminen on varhaista tukea. 

Taulukko 1: Huolen vyöhykkeistö (Arnkil, Eriksson & Arnkill, 2000). 

HUOLETON 

TILANNE 

PIENI HUOLI HARMAA VYÖHYKE SUURI HUOLI 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

Ei lainkaan 

huolta. 

Pieni huoli 

tai ihmet-

tely käynyt 

mielessä; 

luottamus 

omiin mah-

dollisuuksiin 

vahva. 

Huoli tai ihmettely 

käynyt toistuvasti 

mielessä; luotta-

mus omiin mahdol-

lisuuksiin hyvä. 

Ajatuksia lisävoi-

mavarojen tar-

peesta 

Huoli kasvaa; 

luottamus omiin 

mahdollisuuksiin 

heikkenee. 

 Mielessä toivo-

mus lisävoima-

varoista ja kont-

rollin lisäämi-

sestä 

Huoli tuntuva; 

omat voimava-

rat ehtymässä.  

Selvästi koettu 

lisävoimavaro-

jen ja kontrollin 

lisäämisen 

tarve. 

Huolta paljon ja 

jatkuvasti; 

lapsi/ nuori vaa-

rassa.  

Omat keinot 

loppumassa. Li-

sävoimavaroja 

ja kontrollia 

saatava mukaan 

heti. 

Huoli erittäin 

suuri; 

lapsi/nuori välit-

tömässä vaa-

rassa. 

 Omat keinot lo-

pussa. Muutos 

lapsen tilantee-

seen saatava 

heti. 

 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa (2022, 38) sekä varhaiskasvatuslain (540/2018) 3 lu-

vun 15 §:ssä määrätään, että lapsen tulee saada tukea hänen yksilöllisen kehityksensä, oppi-

misen ja hyvinvointinsa edellyttävällä tavalla inklusiivisten periaatteiden mukaisesti viivytyk-

settä. Varhainen tuki on laajaa, ja tuen muoto muuttuu vastaanottajan iän, tarpeen, tilan-

teen tai toiveiden mukaisesti. Varhaisella tuella edistetään yksilön kykyä toimia arjessa sekä 

tartutaan ongelmiin ennen kuin ne kasvavat isommiksi. Varhaiskasvatuslain (540/2018) 2 lu-

vun 7 §:ssä linjataan kuntien velvollisuudesta järjestää varhaiskasvatusta yhteistyössä eri ta-

hojen kanssa lapsen tuen ja palvelujen kokonaisuuden arvioimiseksi, suunnittelemiseksi ja to-

teutumiseksi. Lastensuojelu ja sosiaalihuolto kuuluu näihin tahoihin.  

Varhainen tuki on ennaltaehkäisevää ja korjaavaa toimintaa. Käytämme termiä varhainen tuki 

tässä opinnäytetyössä, koska opinnoissa on ohjeistettu käyttämään varhainen tuki termiä. 

Varhaisella tuella pyritään ennakoimaan yksilön tai yhteisön elämänlaatua uhkaavia tekijöitä. 

Varhainen tuki voidaan jaotella Huhtasen (2004, 43) mukaan kolmeen tasoon; primaaripreven-

tioon, sekundaari preventioon ja tertiaariseen preventioon. Preventioita toteutetaan erilais-

ten väliintulojen, interventioiden avulla. Preventioiden päämääränä onkin interventioiden 

keinoin suojata, ehkäistä ja edistää yksilöiden ja yhteisön toimintakykyä. 
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Primaaripreventiossa tavoitteena on vähentää ja ehkäistä ongelmien ilmenemistä väestöön 

kohdistuvien interventioiden avulla, lainsäädäntö on merkittävä toteuttamisen väline. Sekun-

daarisessa preventiossa pyritään vähentämään jo ilmenneiden ongelmien vaikutusta. Tertiaa-

risessa preventiossa kuntouttavilla toimenpiteillä minimoidaan jo ongelmista aiheutuneita toi-

mintakyvyttömyyden puutteita. On todettu, että varhaisella tuella pystytään kaikkein tehok-

kaimmin vaikuttamaan lapsen ja perheen elämään, kun päästään tarttumaan haasteisiin jo 

niiden juurista (Huhtanen 2004, 43–45).  

Jussila (2022) kirjoittaa artikkelissaan, että lapsuuden haavoittavista kokemuksista koituu yh-

teiskunnalle huomattavia kustannuksia. Ennaltaehkäisevät toimet ja varhainen tuki voisi sääs-

tää yhteiskunnan varoja. Varhainen tuki on siis perheille ja lapsille investointi, jonka arvioi-

daan maksavan itsensä takaisin. Artikkelissa kerrotaan, että professori James J. Heckman on 

arvioinut, että yhteiskunnallisesti heikommassa asemassa olevien lasten tukeminen, erityisesti 

lasten varhaiskasvatuksen ja oppimisen edistäminen on kannattavaa. Näihin sijoitettujen va-

rojen tuottoaste oli 13 prosenttia ja verrattuna isompien lasten tukemiseen, 0–5- vuotiaiden 

lasten tukeminen on ollut selvästi kannattavampaa. Tutkijat (Bellis 2019) ovat sitä mieltä, 

että tehokkaita keinoja lasten suojaamiseksi ovat esimerkiksi se, että erityisesti korkean ris-

kin perheitä tuetaan, vanhemmuustaitoja ja kiintymyssuhteita vahvistetaan sekä se, että re-

silienssiä tuetaan erilaisilla toimilla. 

 

3 Lastensuojelu 

Lasten oikeuksien sopimus on YK:n ihmisoikeussopimus, jonka on allekirjoittanut 196 maata. 

Sopimuksen yleisperiaatteita ovat se, että lasta ei saa syrjiä, lapsen etu pitää ottaa huomi-

oon, lapsella on oikeus elämään ja kehittymiseen sekä se, että lapsen näkemyksiä tulee kun-

nioittaa. (Unicef 2025b.) Nämä lasten oikeuksien sopimuksen kohdat ohjaavat osaltaan myös 

lastensuojelua Suomessa. Ensisijaisesti lapsen omat vanhemmat ovat vastuussa lapsen hoita-

misesta, mutta mikäli vanhemmat tarvitsevat apua kasvatustehtävässään niin viranomaisella 

on velvollisuus tukea heitä (THL 2023a). Perheitä tuetaan yleisten palvelujen piirissä, mutta 

mikäli tämä ei ole riittävää niin lastensuojelulla on velvollisuus sekä viimesijainen vastuu huo-

lehtia lapsen hyvinvoinnista. Lastensuojelun yksi kantava periaate on se, että lapsen ja van-

hempien välinen perhe-elämän suoja ja oikeus yhteydenpitoon säilyy. Tämä on lapsen perus- 

ja ihmisoikeus. Lastensuojelu pyrkii siis ensisijaisesti ongelmien ennaltaehkäisyyn ja varhai-

seen tukeen. Tämän toteutumisessa eri palveluyksiköiden sekä eri alojen ammattilaisten riit-

tävän hyvä yhteistyö on oleellista. (THL 2024b.) 

Sosiaali- ja terveysministeriö on lastensuojelun lainsäädännön valmistelun sekä yleisen oh-

jauksen takana. Lastensuojelun tavoitteena onkin turvata lasten oikeudet turvalliseen kasvu-

ympäristöön, kehitykseen sekä erityiseen suojeluun. Tukea tulee järjestää ja tarjota mahdol-

lisimman varhain erilaisilla palveluilla kuten neuvoloissa tai kouluissa. Lapsen etu on kaiken 
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perustana. (STM 2025.) Lastensuojelun ajatellaan olevan lasten suojelua eli kaikkia viranomai-

sia sekä kansalaisia koskeva asia. Jokainen omalta osaltaan tekee lasten suojelua. Lastensuo-

jelun kolme perustehtävää ovatkin lasten yleisiin kasvuolosuhteisiin vaikuttaminen, tukemi-

nen vanhempien kasvatustehtävässä sekä varsinainen lasten suojelutehtävä. (THL 2023b.)  

Sosiaali- ja terveysministeriössä on valmisteltu lastensuojelun lainsäädännön kokonaisuudis-

tusta. Ensimmäisen vaiheen esitys on annettu eduskunnalle 9.10.2025. Uudistuksella halutaan 

saada palvelujen kokonaisuudesta nykyistä selkeämpi ja vaikuttavampi. Toisen vaiheen esitys 

on tarkoitus antaa vuonna 2026. Sen tavoitteena on selkiyttää ja uudistaa lastensuojelulain 

rakenne ja sisältö kokonaisuutena. (STM 2025.) Lastensuojelulain uudistukseen liittyvän visio-

vaiheen raportin mukaan lastensuojelun toimimattomuudesta kertoo se, että lapset ovat oh-

jautuneet lisääntyvissä määrin kaikkein viimesijaisimman tuen eli lastensuojelun sijaishuollon 

asiakkaiksi. Raportissa todetaan, että taustalla on eri tekijöitä, mutta on kuitenkin selvää, 

ettei palvelujärjestelmä toimi niin kuin pitäisi. Myös huostaanottojen määrät vaihtelevat pal-

jon alueittain ja se on yhdenvertaisuuden kannalta huolestuttavaa. Lisäksi lastensuojelu on 

ylikuormittunut, työntekijöitä on liian vähän ja heidän vaihtuvuutensa on suurta. On siis sel-

vää, että lastensuojelun tehtävään, lastensuojelulakiin sekä koko palvelujärjestelmään tarvi-

taan muutoksia. (Hoikkala, Muinonen, Palola, Rosberg & Väisänen 2023, 7–8.) 

3.1 Ennaltaehkäisevä lastensuojelutyö varhaiskasvatuksessa  

On tärkeää löytää keinoja tukemaan perheitä jo varhaisessa vaiheessa, jolloin huomio kiinnit-

tyy erityisesti nimenomaan ennaltaehkäisevään ja ehkäisevään lastensuojeluun. Ehkäisevällä 

lastensuojelulla tarkoitetaan tukea, jota hyvinvointialueet ja kunnat järjestävät silloin kun 

lapsi tai perhe ei ole lastensuojelun asiakkaana. Ehkäisevällä lastensuojelulla pyritään edistä-

mään lasten ja nuorten hyvinvointia jo varhaisessa vaiheessa. Ehkäisevää lastensuojelua anne-

taan esimerkiksi kouluissa, varhaiskasvatuksessa sekä neuvolapalveluissa. (THL 2024a.) Nämä 

ehkäisevän lastensuojelun palvelut ovat saatavilla jokaiselle ja jokainen ehkäisevää lastensuo-

jelua järjestävä taho voi omalta osaltaan olla tukemassa perheiden jaksamista sekä hyvinvoin-

tia. 

Jussila, Ailoranta, A. & Ailoranta, M. (2022) kirjoittavatkin artikkelissaan tutkimuksesta (Nel-

son 2020, Walsh 2019 mukaan), jonka mukaan yhteiskunnassamme heikommassa asemassa 

olevilla perheillä on suurempi riski kohdata haavoittavia ja kuormittavia kokemuksia. Tästä 

syystä myös varhaisempi tuki on tärkeää ja varhaiskasvatus osaltaan on tukemassa perheitä ja 

lapsia tässä ennaltaehkäisevässä työssä. Artikkelissa todetaan myös, että lastensuojelu tulee 

hyvinvointialueille hyvin kalliiksi. Lastensuojelun kustannukset olivat vuonna 2020 yli 420 mil-

joonaa euroa kuudessa Suomen suurimmassa kaupungissa ja kustannukset nousevat vuosi vuo-

delta. Kustannukset eivät ole vain lastensuojelun palveluihin ja järjestämiseen liittyviä ku-

luja, vaan lapsuuden haavoittavat kokemukset ovat niin lapselle kuin yhteiskunnalle raskas 
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taakka. Nämä kustannukset syntyvät pitkäaikaisista vaikutuksista. Merkittävä osa väkivallasta, 

alkoholi- ja huumeongelmista, ahdistuneisuudesta sekä depressiosta selittyy lapsuuden aikai-

silla haavoittavilla kokemuksilla. (Jussila ym. 2022.) Näistä edellä mainituista syistä varhaisen 

tuen järjestäminen on niin lapsien, perheiden kuin yhteiskunnankin puolesta merkityksellistä. 

Varhaisella tuella voitaisiin estää ongelmien kasaantuminen jo hyvissä ajoin. 

Varhaiskasvatuksessa henkilöstö työskentelee ja havaitsee useita perheitä, joilla on kotona 

haasteita ja palveluiden ja vanhemmuuden tuen tarve on suuri. Perheille annetaan neuvontaa 

ja ohjausta esimerkiksi matalan kynnyksen palveluihin tai ottamalla yhteyttä neuvolaan. 

Usein perheet, joilla on vielä paljon voimavaroja ottavat itse yhteyttä palveluihin, ja ne per-

heet, joilla on suuria haasteita, ovat jo usein avun piirissä. Haasteista keskustellaan usein 

vanhempien kanssa, ohjataan ottamaan yhteyttä uudestaan palveluihin ja samalla huoli kas-

vaa, mutta huoli ei välttämättä ylitä kynnystä tehdä lastensuojeluilmoitusta tai ilmoitusta so-

siaalihuollon tarpeen arvioimiseksi. Varhaiskasvatuksen työntekijät ovat lastensuojelulain mu-

kaan ilmoitusvelvollisia, jolloin ilmoitusten tekoa ei tulisi välttää (Lastensuojelulaki 

417/2018). Huoli on usein vaikea nostaa uudestaan esille eikä ilmoituksia välttämättä tehdä. 

Juutilaisen (2021) artikkelin mukaan varhaiskasvatustyön läheisyys vanhempien kanssa voi ai-

heuttaa arkuutta puuttua perheiden elämäntilanteisiin. Vanhemmat voivat reagoida vahvasti 

ilmoituksiin ja kokea, että heidän elämäänsä puututaan. Vanhemmilla voi olla myös vaikea 

ymmärtää miksi ilmoitus on tehty. Asioiden esille nostaminen vaatiikin erityistä herkkyyttä. 

Artikkelissa kirjoitetaan myös, että mahdolliset huonot kokemukset lastensuojelusta ja siitä, 

ettei ilmoitukset etene aina toimenpiteisiin, voivat lannistaa varhaiskasvatuksessa työskente-

leviä. Lisäksi asian etenemisen jatkokäsittelystä ei aina tule riittävää tietoa varhaiskasvatuk-

seen, joka puolestaan aiheuttaa epätietoisuutta tuleeko varhaiskasvatuksen tehdä vielä jotain 

jatkotoimia asian suhteen.  

Valtioneuvoston (2024) lasten ja perheiden sosiaalipalveluiden ja varhaisen tuen tilannekuvan 

ja kehittämisentarpeiden tutkimuksen perusteella varsinkin lapset, joilla on mm. neuropsyki-

atrisia oireita eivät ole saaneet riittävästi varhaista tukea ajoissa. Tämän vuoksi vaikeimmissa 

tilanteissa oleville perheille palvelut eivät riitä vastaamaan tukea, jota perheet tarvitsevat. 

3.2 Sosiaalihuoltolaki 

Sosiaalihuoltolain (1301/2014) tarkoituksena on muun muassa edistää ja ylläpitää hyvinvointia 

sekä sosiaalista turvallisuutta, vähentää eriarvoisuutta sekä edistää osallisuutta. Tämän lisäksi 

lain tarkoituksena on turvata yhdenvertaisin perustein tarpeenmukaiset, riittävät ja laaduk-

kaat sosiaalipalvelut ja muut hyvinvointia edistävät toimenpiteet. Sosiaalihuoltolaki on oleel-

linen laki ehkäiseviä palveluja koskien. Sosiaalihuoltolain mukaisilla palveluilla perheiden ja 

yksilöiden tilanteisiin voidaan antaa tukea varhaisemmassa vaiheessa. (Sosiaalihuoltolaki 

1301/2014.) 



  16 

 

 

Lapsen etua on käsitelty sosiaalihuoltolain (1301/2014) 5§:ssä. Kaikissa lasta koskevissa sosi-

aalihuollon toimissa on ensisijaisesti otettava huomioon lapsen etu. Tätä etua arvioitaessa on 

otettava muun muassa huomioon se, miten eri toimenpidevaihtoehdot ja ratkaisut parhaiten 

turvaavat muun muassa lapsen tasapainoisen kehityksen, hyvinvoinnin, turvallisen kasvuympä-

ristön sekä ruumiillisen ja henkisen koskemattomuuden. Lapsen etua arvioitaessa on myös 

huomioitava se, että lapsella on mahdollisuus saada ymmärrystä sekä ikä että kehitystaso 

huomioiden. Sosiaalihuoltolain (1301/2014) perusteella perheillä on mahdollisuus saada neu-

vontaa ja ohjausta tilannettaan koskien ja, jos tämä tuki ei riitä niin myös muunlaista tukea 

on mahdollista saada.  

Sosiaalipalveluista on säädetty myös sosiaalihuoltolain (1301/2014) 3 luvun 11§:ssä. Sosiaali-

palveluja on järjestettävä muun muassa tueksi jokapäiväisestä elämästä selviytymiseen, asu-

miseen, taloudelliseen tuen tarpeeseen sekä lapsen tasapainoisen kehityksen ja hyvinvoinnin 

tukemiseksi. Lapsen terveys ja kehitys on myös turvattava ja lapselle sekä hänen perheelleen 

on viipymättä oikeus saada välttämättömät sosiaalipalvelut. Näitä sosiaalihuoltolain mukaisia 

palveluita voivat esimerkiksi olla sosiaaliohjaus, perhetyö, lapsiperheiden kotipalvelua ja tu-

kipalveluja (Sosiaalihuoltolaki 1301/2014, 14§.) Perheitä voi ohjata sosiaalihuoltolain mukai-

siin sosiaalipalveluihin, mikäli heidän tuen tarpeensa sitä vaatii. Varhaiskasvatuksessa työnte-

kijöillä on myös velvollisuus neuvoa sekä opastaa perheitä oikean avun piiriin, mikäli he teh-

tävässään ovat saaneet tietää henkilöstö, jonka sosiaalihuollon tarve on ilmeinen (Sosiaali-

huoltolaki 1301/2014, 35§). 

3.3 Lastensuojelulaki 

Lastensuojelulaki (417/2007) on erityislaki, joka säätelee lastensuojelutoimintaa. Sen tavoit-

teena on varmistaa lapsen oikeuksien sekä edun huomioon ottaminen ja turvata lapsen sekä 

hänen perheensä tarvitsemat palvelut ja tukitoimet. Peruslaki (731/1999) ohjaa osaltaan 

myös lastensuojelun keskeisiä arvoja. Perustuslaissakin on säädetty siitä, että lapsia tulee 

kohdella tasa-arvoisesti yksilöinä. (THL 2024b.) Lastensuojelusta säädetään siis useassa laissa 

ja kaikki nämä säädökset tulee ottaa huomioon esimerkiksi lastensuojelua toteuttaessa. Lap-

sen oikeuksia ei siis voi rajoittaa ilman lakiin perustuvaa syytä.  

Lastensuojelun keskeiset periaatteet tulee myös huomioida ja ensisijaisesti on otettava huo-

mioon lapsen etu. Lastensuojelussa on toimittava mahdollisimman hienovaraisesti ja käytet-

tävä ensisijaisesti avohuollon tukitoimia. Jos lapsen etu vaatii esimerkiksi sijaishuoltoa, niin 

se on järjestettävä viivytyksettä. Sijaishuollon aikanakin on arvioitava koko ajan lapsen etua 

ja pyrittävä perheen jälleenyhdistämiseen. Lastensuojelun on turvattava lapselle hyvä hoito, 

kasvatus, tarpeellinen valvonta ikä ja kehitystaso huomioiden sekä huolenpito ja tasapainoi-

nen kehitys ja hyvinvointi. (Lastensuojelulaki 417/2007.) 
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3.4 Ilmoitusten tekeminen 

Sosiaalihuoltolaissa (1301/2014) sekä lastensuojelulaissa (417/2007) on kattava listaus siitä, 

missä työtehtävissä olevien henkilöiden tulee tehdä ilmoitus lapsesta tai sosiaalihuollon tar-

peessa olevasta henkilöstä. Salassapitosäännökset eivät estä näitä ilmoituksia, vaan ilmoitus 

tulee siitä huolimatta tehdä. Varhaiskasvatuksessa työskentelevä henkilö on lain mukaan il-

moitusvelvollinen. 

Sosiaalihuoltolain (1301/2014) mukaisen yhteydenoton sosiaalihuoltoon tuen arvioimiseksi tu-

lee tehdä laissa listattujen ammattihenkilöiden salassapitosäännösten estämättä. Jos työnte-

kijä tehtävässään on saanut tietää henkilöstä, jonka sosiaalihuollon tarve on ilmeinen, hänet 

on ohjattava hakemaan sosiaalipalveluja tai suostumuksen antaessaan työntekijä voi ottaa yh-

teyttä sosiaalihuollosta vastaavaan viranomaiseen. Jos tilanne on niin vakava, että lapsen etu 

sitä vaatii tai esimerkiksi henkilö on ilmeisen kykenemätön huolehtimaan terveydestään, niin 

työntekijän tulee tehdä ilmoitus sosiaalihuollon tarpeesta salassapitosäännöksien estämättä. 

Jos ilmoitusvelvollinen on ottanut viipymättä yhteyttä sosiaalihuollosta vastaavaan viranomai-

seen, niin hänen ei tarvitse samojen tietojen perusteella tehdä lastensuojeluilmoitusta. (Sosi-

aalihuoltolaki 1301/2014.) Tämän ilmoitusvelvollisuuden voi tehdä yhdessä lapsen tai hänen 

vanhempansa kanssa, mikäli se on mahdollista. Ilmoitusvelvollinen täyttää oman ilmoitusvel-

vollisuutensa tällä yhteydenotolla. Yhteistyötä, luottamuksen rakentumista ajatellen ja tilan-

teen kokonaisuutta arvioiden, tällainen yhteydenotto esimerkiksi yhdessä vanhemman kanssa 

voisi olla jatkoa ajatellen parempi vaihtoehto. Jos ilmoituksen tekee yhdessä, niin myös huo-

len perheen ja lapsen hyvinvoinnista voi jakaa yhdessä vanhemman kanssa. Jos ilmoitus teh-

dään yhdessä, niin myös perhe voi jatkossa olla avoimempi ottamaan tukea ja apua vastaan 

ilman vastarintaa. Jo pelkästään kuulluksi tuleminen on ihmiselle voimia antava kokemus. 

(THL 2023d.) 

Mikäli yhteydenotto sosiaalihuoltoon ei ole mahdollista tai tilanne on kiireellinen, niin ilmoi-

tusvelvollisen henkilön tulee tehdä lastensuojeluilmoitus, jos lapsen lastensuojelun tarve pi-

täisi selvittää. Lastensuojeluilmoituksen taustalla voi esimerkiksi olla lapsen tarpeiden laimin-

lyönti, lapsen heitteillejättö, pahoinpitely, seksuaalinen hyväksikäyttö tai näiden uhka, puut-

teet hoidossa ja huolenpidossa tai päihde- ja mielenterveysongelmat. Tärkeintä on, että il-

moitus tehdään viipymättä. Tarvittaessa sosiaalityöntekijältä voi kysyä neuvoa anonyymisti ja 

arvioida yhdessä lastensuojeluilmoituksen tekemistä. Varhaiskasvatuksen työntekijät ovat 

myös ilmoitusvelvollisia tekemään lastensuojeluilmoituksen tilanteen niin vaatiessa. (THL 

2025.)  

Varhaiskasvatuksen työntekijät ovat tärkeässä roolissa lasten suojelussa ja myös heillä on il-

moitusvelvollisuus tehtävissään kohtaamista epäkohdista tai huolesta lapsen tai perheen hy-

vinvoinnissa. Juutilaisen (2021) artikkelin mukaan alakouluikäisistä tehdään enemmän 
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lastensuojeluilmoituksia kuin päiväkoti- ikäisistä ja tästä syystä varhaiskasvatuksessa tehtyjen 

lastensuojeluilmoitusten riittävyys puhututtaa. Esimerkiksi Oulussa tehdyissä lastensuojeluil-

moituksissa ja lastensuojelun asiakkuuksissa näkyy selvä kasvu siinä vaiheessa, kun lapsi siir-

tyy varhaiskasvatuksesta kouluun. Oulun kaupungin kouluissa on tehty noin viisinkertainen 

määrä lastensuojeluilmoituksia päiväkoteihin verrattuna. Vertailun vuoksi Oulun kaupungin 

kouluissa lastensuojeluilmoituksia oli tehty jopa 919, kun taas päiväkodeissa 119 ilmoitusta. 

Artikkelissa kirjoitetaan, että varhaiskasvatuksessa on paljon muitakin hyviä toimintatapoja, 

joita voidaan hyödyntää ennen lastensuojeluilmoituksen tekemistä. Lastensuojeluilmoituksen 

kerrotaan olevan usein viimeinen keino, johon turvaudutaan etenkin akuuteissa tilanteissa. 

Muita keinoja on esimerkiksi huolen puheeksi ottaminen perheen kanssa.  

Huolen puheeksi ottaminen on tärkeä keino hyvään yhteistyöhön perheen kanssa (THL  2023 

c). Huolen puheeksi ottaminen arvostavasti ja kunnioittavasti voi osaltaan auttaa myös siinä, 

että yhteydenotto sosiaalihuoltoon yhdessä vanhempien kanssa onnistuu paremmin, mikäli 

suhde työntekijän ja perheen välillä on muutenkin hyvä. Järvenpäässä on myös kehitetty pu-

heeksi ottava kunta- malli, jonka avulla pyritään lähestymään perheitä kohtaavalla, kunnioit-

tavalla ja osallistavalla tavalla (Järvenpää 2024). Jos yhteydenotto sosiaalihuoltoon ei kuiten-

kaan syystä tai toisesta ole mahdollista niin lastensuojeluilmoitus tulee tehdä varhaiskasva-

tuksen työntekijän toimesta. 

 

4 Aiempia tutkimuksia ja opinnäytetöitä aiheesta 

Terveyden ja hyvinvoinninlaitoksen tilastoraportissa selviää, että yhä harvempi lastensuoje-

luilmoitus johtaa lastensuojelun asiakkuuteen. Vuonna 2024 lastensuojeluilmoitus tehtiin 

115 000 lapsesta. Edelliseen vuoteen verrattuna ilmoituksen kohteena olevien lasten luku-

määrä kasvoi 4 prosenttia. Alle kouluikäisiin kohdistuvat ilmoitukset ovat lisääntyneet viime 

vuosina vain vähän. Kuitenkin 0–2- vuotiaista tehtyjen ilmoitusten määrä kasvoi peräti 12 % ja 

3–6- vuotiaista tehtyjen ilmoitusten määrä kasvoi puolestaan 7 %. Terveyden ja hyvinvoinnin 

laitoksen tekemästä tutkimuksessa selviää lastensuojeluilmoitusten kohteena olleet lapset 

ikäryhmittäin eri hyvinvointialueilla vuonna 2024. Alle 6 vuotiaista tehtyjä ilmoituksia on tut-

kimuksen mukaan vähemmän kuin tätä vanhemmista lapsista. Vuonna 2024 koko maassa las-

tensuojeluilmoituksia oli tehty 115 049, joista 0–2-vuotiaiden osuus oli 6.6 %, 3–6-vuotiaiden 

osuus 8,5 %, 7–12-vuotiaiden osuus 10,4 %, 13–15-vuotiaiden osuus 16,3 % ja 16–17-vuotiaiden 

osuus 14,1 %. (THL   2024 c) Tutkimuksessa selviää siis se, että vaikka alle kouluikäisistä teh-

tyjen ilmoitusten määrä on toisaalta lisääntynyt niin edelleen nämä ilmoitukset ovat lisäänty-

neet vain vähän. Tämän ikäryhmän lapset ovatkin varhaiskasvatusikäisiä eli sitä kohderyhmää, 

jota opinnäytetyö käsittelee. Terveyden ja hyvinvoinninlaitoksen tekemässä tutkimuksessa 

myös selviää se, että edelleen alle kouluikäisistä tehdyt lastensuojeluilmoitukset ovat vähäi-

siä muihin ikäryhmiin nähden. 
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Samasta aiheesta on tehty opinnäytetöitä melko paljon. Näissä eroavaisuuksina on muun mu-

assa se, että varhaiskasvatusyksikkö on eri ja tästä syystä esimerkiksi mahdollisen haastatte-

lun tai kyselyn vastaukset ovat erilaiset, kun henkilöstö on eri. Lisäksi eroavaisuutta on opin-

näytetöiden toteutuksessa. Toisissa opinnäytetöissä on tehty oppaita ja toisissa on selvitetty 

ilmoitusten tekemiseen liittyviä asioita. Yhteistä kuitenkin tästä aiheesta tehdyissä opinnäyte-

töissä on se, että kaikissa on huomattu henkilöstön riittämätön tietoisuus ilmoitusten tekemi-

sestä tai rohkeuden puuttuminen. 

Pulkkanen ja Sotaniemi (2023, 6) ovat opinnäytetyössään halunneet lisätä varhaiskasvatuksen 

henkilöstön tietoisuutta ilmoitusten tekemiseen. Myös Pulkkasella ja Sotaniemellä oli ajatus 

siitä, että henkilöstöllä ei ole riittävää rohkeutta puuttua asioihin ja, että henkilöstöllä on 

puutteita ymmärtää ennaltaehkäisevän lastensuojelun tarkoitusta, sosiaalihuollon mukaista 

ilmoitusta tai vanhempien kanssa tehtävän ennaltaehkäisevän työskentelyn merkitystä. Hei-

dän tarkoituksenansa on ollut selventää henkilöstölle ilmoituksen merkitystä sekä sitä, mitä 

tapahtuu ilmoituksen tekemisen jälkeen toiminnallisen opinnäytetyön muodossa. 

Katajarinne & Savola (2025, 1) ovat opinnäytetyössään toteuttaneet Orimattilan varhaiskasva-

tuksen henkilöstölle oppaan tueksi lastensuojeluilmoitusten tekemiseen. Katajarinne ja Sa-

vola nostavat opinnäytetyössään esille myös ilmoitusten tekemiseen liittyvän epätietoisuuden 

ja heillä opinnäytetyön idea onkin noussut työpaikan tarpeesta tehdä henkilöstö tietoisem-

maksi ilmoituksiin liittyvistä asioista. Oppaaseen on koottu keskeiset tiedot ja toimintavaiheet 

huolen heräämisestä, arvioinnista ja puheeksi otosta aina lastensuojeluilmoituksen tekemi-

seen asti.  

Hankkeena Järvenpäässä on toteutettu Puheeksi ottava kunta- hanke, joka on yhtenäinen toi-

mintamalli lasten, nuorten ja perheiden kohtaamiseksi. Työntekijät on koulutettu tähän, ja 

sen avulla pyritään lisäämään asiakkaiden osallisuutta ja vahvistamaan oikea-aikaista pu-

heeksi ottamista. Tämän toimintamallin avulla saadaan selville mitä perheille oikeasti kuuluu 

ja tunnistetaan perheiden tarpeita varhaisemmassa vaiheessa sekä voidaan hyvässä yhteis-

työssä tuoda asioita esille ja tehdä lastensuojeluilmoitus tai ilmoitus sosiaalihuollon tarpeen 

arvioimiseksi. (Järvenpää 2024.) 

5 Opinnäytetyön toteutus 

Yhteistyökumppanina oli Järvenpään kaupungin varhaiskasvatusyksikkö, jossa toinen opinnäy-

tetyön tekijöistä työskentelee. Yhteistyöstä sovittiin päiväkodin johtajan kanssa ja allekirjoi-

tettiin opinnäytetyösopimus. Opinnäytetyötä varten kerättiin tietoa henkilöstöltä, jonka 

vuoksi tutkimuslupaa haettiin Järvenpään kaupungilta. Kysely toteutettiin anonyymisti ja tar-

koitus oli saada 30 henkilön vastaus. Opinnäytetyö oli laadullinen empiirinen tutkimus.  
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Opinnäytetyön aihe valikoitui henkilökohtaisten kiinnostusten kohteiden pohjalta. Varhaiskas-

vatuksen henkilöstön kanssa käyty keskustelu vahvisti ideaa ja opinnäytetyön tarve vahvistui. 

Keskustelu toimeksiantajan yhteyshenkilön, varhaiskasvatusyksikön johtajan kanssa selkeytti 

ja rajasi opinnäytetyön aihetta nykyiseen muotoon. 

Sosiaalialan koulutusohjelma antaa laajan tiedon ja ymmärryksen yksilöiden ja perheiden hy-

vinvoinnista ja niihin vaikuttavista tekijöistä. Koulutuksen opintokokonaisuudet sekä luennot 

tukivat henkilökohtaista kokemusta siitä, että lapsiperheet voivat huonommin ja tarvitsevat 

useita erilaisia palveluja jo varhaisemmassa vaiheessa. Koulutuksessa nousi toistuvasti esille, 

että varhaiskasvatus on keskeisessä asemassa, kun puhutaan varhaisesta tuesta. Varhaiskasva-

tuksessa perheitä kohdataan päivittäin, jolloin ammattihenkilöstöllä on laaja näkemys perhei-

den hyvinvoinnista. Omat henkilökohtaiset kokemukset ja yleiseen keskusteluun nousevat tee-

mat vaikuttivat siihen, että oli oletettua, että varhaiskasvatuksessa ei tehdä tarpeeksi lasten-

suojeluilmoituksia tai ilmoituksia sosiaalihuollon tarpeen arvioimiseksi. 

5.1 Opinnäytetyön tarkoitus, tavoite ja tutkimuskysymys 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli selvittää lastensuojeluilmoitusten tai ilmoitusten sosiaali-

huollon tarpeen arvioimisen tekemisestä varhaiskasvatuksessa. Tarkoituksena oli selvittää 

mitkä tekijät vaikuttivat ilmoituksen tekemiseen ja milloin ilmoitusten tekeminen oli epäsel-

vää, vaikka perheistä oli huoli. Opinnäytetyön tavoite oli lisätä Järvenpään kaupungin varhais-

kasvatusyksikön henkilöstön tietoisuutta lastensuojeluilmoitusten tekemiseen liittyvistä asi-

oista.  

Menetelmänä käytettiin laadullista tutkimusta, jossa varhaiskasvatusyksikön henkilöstölle tee-

tettiin anonyymi kysely lastensuojeluilmoituksiin liittyvistä asioista. Opinnäytetyön teoreetti-

nen viitekehys koostui varhaiskasvatuksesta, varhaisesta tuesta, lastensuojelusta ja lastensuo-

jelulain mukaisesta ilmoitusvelvollisuudesta. 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli saada selville, minkälaisista syistä lastensuojeluilmoituksia on 

tehty ja/tai jätetty tekemättä. Tutkimuskysymykseksi muodostui mitkä tekijät vaikuttavat 

lastensuojeluilmoituksen tekemiseen varhaiskasvatuksessa. 

5.2 Opinnäytetyön prosessi 

Opinnäytetyö käynnistyi yhteisen mielenkiinnon kohteen löytymisestä, jonka jälkeen etsittiin 

sopivaa työelämäkumppania. Sopivan työelämäkumppanin löytymisen jälkeen opinnäytetyön 

aihe varmistui yhteisten keskustelujen ja tarpeen mukaan. 

Opinnäytetyön suunnittelu alkoi etsien teoriapohjaa opinnäytetyön aiheelle ja yhdessä ideoi-

den mitä haluttiin selvittää ja mitä työelämäkumppanin todellinen tarve ja toive oli. 

Tutkimuskysymys vahvistui ja menetelmäksi valikoitui laadullinen tutkimus kyselyn avulla. 
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Kyselyn tekemistä pohdittiin pitkään koska ei ollut varmuutta vastausten saannista. Kysely 

kuitenkin suunniteltiin toteutettavaksi ja tehtiin erillinen aineistonhallintasuunnitelma (Liite 

1), josta selvisi, miten aineistoa hallitaan. Opinnäytetyösuunnitelma esiteltiin suunnitelmase-

minaarissa. 

Opinnäytetyön suunnitelman valmistuttua haettiin tutkimuslupaa (Liite 2) Järvenpään kaupun-

gilta. Esikysely teetettiin ennen varsinaista kyselyä ja palautteiden pohjalta virallinen kysely 

muodostui. Opinnäytetyö ja kysely esiteltiin henkilöstölle ennen kyselyn avautumista. Kyselyn 

päätyttyä vastaukset analysoitiin sisällönanalyysina. Sisällön analyysissä hyödynnettiin Chat-

GPT:tä tukemaan omaa analysointia ja selkeyttämään teemoittelua. Analysoinnin jälkeen ra-

portoitiin kyselyn tulokset ja johtopäätökset. Valmis opinnäytetyö esiteltiin julkaisuseminaa-

rissa ja julkaistiin maaliskuussa 2026. Opinnäytetyön tuloksia esiteltiin työelämäkumppanin 

kanssa henkilöstölle ja tuloksia hyödynnetään jatkossa työyhteisössä. 

 

kuvio 1: Opinnäytetyön prosessi 

5.3 Työelämäkumppani 

Opinnäytetyön työelämäkumppani on Järvenpään kaupungin varhaiskasvatusyksikkö, jossa toi-

nen opinnäytetyön tekijöistä työskentelee. Varhaiskasvatusyksikkö on kunnallinen päiväkoti, 

joka koostuu 1-5vuotiaista sekä esikouluikäistä lapsista. Päiväkodissa on yhteensä 10 ryhmää, 

joista kaksi esiopetusryhmää toimii lähikoulun tiloissa. Päiväkotia ympäröi metsäalueet, eri-

laiset liikuntapaikat sekä leikkipuistot, jotka mahdollistavat monipuoliset retket. Päiväkodissa 

toimitaan tiimipareittain. Tiimiparityö yhdistää arjessa kaksi ryhmää toimimaan tiiviisti yh-

dessä, jolloin lapsiryhmä koostuu suurimmillaan kuudesta kasvattajasta ja 42 yli 3-vuotiaasta 

lapsesta. Tiimiparityö mahdollistaa lapsille useamman tutun ja turvallisen aikuisen, sujuvan 

pienryhmätoiminnan, sekä monialaisemman tiimin, jossa jokainen tiimin jäsen tuo omaa am-

mattitaitoaan, ajatuksia ja havaintojaan lapsiryhmään. 

Päiväkodin kantava tekijä on yhteisöllisyys. Päiväkodissa toimitaan pienryhmissä ja porrastaen 

kaikissa tilanteissa niin ulkona kuin sisällä sekä toimitaan yli ryhmärajojen. Päiväkodissa 
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kaikki kasvattajat ovat kaikkia lapsia varten, kasvattajat työskentelevät tarpeen mukaan eri 

ryhmissä, arki on monipuolista ja sitä rikastutetaan järjestämällä erilaisia tapahtumia, toi-

mintahetkiä sekä retkeillään yhdessä toisten tiimiparien kanssa.  

 

Työyhteisö on kehitysmyönteinen ja yhteisöohjautuva. Työyhteisössä työskentelee n. 30 kas-

vatusalan ammattilaista muodostaen moniammatillisen yhteisön. Työyhteisöön kuuluu päivä-

kodin johtaja, apulaisjohtaja, varhaiskasvatuksen opettajia, varhaiskasvatuksen sosionomeja, 

varhaiskasvatuksen lastenhoitajia, varhaiskasvatuksen avustajia sekä hoitoapulainen. Työyh-

teisö kehittää ja arvioi jatkuvasti toimintaa niin, että se tukee varhaiskasvatussuunnitelman 

perusteissa linjattuja asioita. Työyhteisössä työskennellään kaikkien kanssa, haastavatkin 

asiat ratkotaan yhdessä ja arkea vie eteenpäin työyhteisön huumorintäyteinen yhteishenki. 

5.4 Opinnäytetyön menetelmälliset valinnat 

Opinnäytetyön menetelmänä käytettiin laadullista empiiristä tutkimusta. Laadullisella eli kva-

litatiivisella tutkimuksella tarkoitetaan tieteellisen tutkimuksen menetelmäsuuntausta. Laa-

dullisen tutkimuksen avulla saadaan laajempi kuva opinnäytetyön aiheesta, korostuen henki-

lökohtaisiin kokemuksiin. (Jyväskylän yliopisto 2024). Henkilökohtaiset kokemukset, ajatukset 

ja tunteet antavat tutkimusta ajatellen henkilökohtaisempia näkökulmia tutkittavaan aihee-

seen. Näin ollen tutkimukseen osallistuvat henkilöt voivat antaa niitä merkityksiä tutkimuk-

selle, mitkä he kokevat tärkeäksi. Menetelmänä opinnäytetyössä käytettiin kyselyä, joka on 

yksi laadullisen tutkimuksen väline. Laadullisella tutkimuksella ei pysty saamaan luotettavaa 

tietoa tutkittavasta ilmiöstä ja sen määrästä vaan sillä saadaan eri näkökulmia ja syitä ilmi-

ölle (Puusa & Juuti 2020, Johdanto.)  

Laadullinen tutkimus ja kysely valikoitui opinnäytetyön menetelmäksi, koska tavoitteena oli 

saada selville tietyn varhaiskasvatusyksikön henkilöstön näkökulmia tutkittavaan aiheeseen. 

Määrällinen tutkimus ei tuo tätä näkökulmaa opinnäytetyöhön. Avoimen kyselyn avulla saatiin 

henkilöstön näkemykset esiin ja se takasi myös anonymiteetin. Opinnäytetyötä varten halut-

tiin suuri otanta, joka mahdollistui kyselyn avulla. Haastattelu menetelmänä rajattiin pois, 

koska kysely oli aikataulullisesti nopeampi toteuttaa sekä aihe on myös henkilökohtainen ja 

arka. Henkilöllisyyden tietäminen olisi voinut aiheuttaa vastaajalle häpeää tietämättömyy-

destä ja vastausten olisi voinut olettaa myötäilevän sitä, miten halutaan toimia eikä välttä-

mättä olisi saatu rehellisiä vastauksia. Anonymiteetti takasi mahdollisuuden vastata avoimesti 

ilman häpeää. 

Laajan otannan ja syvemmälle menevien syiden ja kokemusten saamiseksi kysely toteutettiin 

mahdollisimman hyvin. Kyselyn kysymykset olivat avoimia sekä asteikkokysymyksiä, ja niissä 

pyydettiin lisäkysymyksin tarkentamaan omia ajatuksia. Jokaiseen kysymykseen oli 
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vastattava, jotta saatiin riittävä kokonaiskuva. Kyselyn lopussa oli vielä vapaavalintainen laa-

tikko, johon sai kirjoittaa vapaamuotoisesti aiheista, joita halusi tuoda vielä ilmi. 

5.5 Aineistonkeruumenetelmä 

Yhtenä aineistonkeruumenetelmänä voidaan käyttää kyselyä. Kyselyssä aineistoa kerätään 

standardoidusti ja siinä kohdehenkilöt muodostavat otoksen tai näytteen tietystä perusjou-

kosta. Kysely on standardoitu, kun kysymyksiä kysytään kaikilta vastaajilta täsmälleen samalla 

tavalla. Kyselytutkimuksessa etuna on se, että sen avulla voidaan kerätä laaja tutkimusai-

neisto. Tämän menetelmän avulla voidaan säästää myös aikaa. Kyselyn haittana voi kuitenkin 

olla tuloksien tulkinnan ongelmallisuus sekä hyvän lomakkeen laatimiseen kulunut aika. (Hirs-

järvi, Remes & Sajavaara 2016, 193–195.) 

Kysymysten tarkalla suunnittelulla voidaan tehostaa kysymyksiin vastaamista. Kysymyksiä voi-

daankin muotoilla monin eri tavoin. Avoimissa kysymyksissä esitetään vain kysymys ja anne-

taan vastaajan itse kirjoittaa vastaus, kun taas asteikkokysymyksissä esitetään väittämiä ja 

vastaaja valitsee niistä itselleen sopivimmat. Avoimien kysymysten hyviä puolia on muun mu-

assa se, että ne sallivat vastaajien ilmaista itseään omin sanoin sekä se, että ne eivät ehdota 

valmiita vastauksia. Asteikkokysymyksissä on usein samaa mieltä/ eri mieltä väittämiä ja vas-

taaja voi näin ollen valita sen, kuinka voimakkaasti on väittämän kanssa samaa tai eri mieltä. 

Asteikkokysymyksien hyviä puolia on esimerkiksi se, että niitä voi olla helpompi käsitellä ja 

analysoida. Kysymysten laadinnassa on tärkeää, että kysymykset on laadittu selkeästi, kysy-

mykset olisivat lyhyitä ja ne olisivat myös spesifejä. On myös tärkeää mitä sanavalintoja käyt-

tää ja esimerkiksi johdattelevia kysymyksiä tulee välttää. (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2016, 

198–203.) 

Opinnäytetyötä varten teetettiin anonyymi verkkokysely (Liite 3), jossa oli avoimia sekä as-

teikkokysymyksiä. Kysely ja opinnäytetyö esiteltiin henkilöstöpalaverissa, jossa kyselyn kysy-

mykset annettiin henkilöstölle etukäteen. Näin henkilöstöllä oli aikaa perehtyä ja pohtia ai-

hetta ja vastauksia etukäteen. Kysely lähetettiin myöhemmin henkilöstölle sähköpostitse ja 

kiitoksena kyselyyn vastaamisesta tarjottiin henkilöstölle herkkuja kahvihuoneessa. Tarkoituk-

sena oli saada henkilöstöä vastaamaan mahdollisimman laajasti kyselyyn. Vastaukset käsitel-

tiin yhdessä työelämän edustajan kanssa ja varmistettiin, että niissä ei tule ilmi asiakkaiden 

tai henkilöstön henkilötietoja. Tämän jälkeen vastaukset analysoitiin ja opinnäytetyön valmis-

tuttua tuhottiin. 

Kyselyn kysymykset liittyivät henkilökunnan tietoon ja kokemuksiin ilmoitusten tekemiseen 

liittyvistä asioista. Kyselyn alussa kysyttiin ilmoitusvelvollisuudesta ja siitä, mitä se vastaa-

jalle tarkoittaa. Kyselyssä kysyttiin myös esimerkiksi, kuinka hyvin tunnistaa tilanteet, joissa 

ilmoitus tulee tehdä ja sitä, mitkä tekijät ovat estäneet ilmoituksen tekemisen. Lisäksi siinä 

selvitettiin, onko henkilöstöllä tietoa siitä, mitä tarkoitetaan ilmoituksella sosiaalihuollon 
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tarpeen arvioimiseksi, miten huoltajien ja henkilöstön välinen kasvatusyhteistyö vaikuttaa il-

moitusten tekemiseen ja sitä, millaisia tunteita tai ajatuksia ilmoituksen tekeminen on herät-

tänyt. Avoimien kysymysten alapuolelle oli lisäkysymyksin tarkennettu kysymystä, jotta saa-

tiin mahdollisimman kokonaisvaltaisia vastauksia. Lisäksi kyselyssä hyödynnettiin asteikkoky-

symyksiä asteikolla 1–4, ja sillä selvitettiin sitä, miten tietyt asiat kuten pelko yhteistyön huo-

nontumisesta tai työyhteisön tuen puute vaikuttavat vastaajien mielestä ilmoituksen tekemi-

seen. Kyselyssä selvitettiin myös, kokeeko henkilöstö esimerkiksi sosioekonomisella taustan 

tai luottamuksen menettämisen pelon vaikuttavan ilmoituksen tekemiseen. Kyselyn lopussa 

haluttiin vielä kuulla, millaista tukea tai tietoa henkilöstö kokee tarvitsevansa lisää ilmoituk-

siin liittyvissä asioissa.  

5.6 Aineistonkeruu 

Opinnäytetyötä varten teetettiin anonyymi kysely varhaiskasvatusyksikön henkilöstölle. Kysely 

lähetettiin 31 henkilöstön jäsenelle ja vastauksia saatiin 23. Vastausprosentti oli koko henki-

löstöstä 77 %.  Henkilöstöön kuuluu päiväkodin johtaja, apulaisjohtaja, varhaiskasvatuksen 

opettaja, varhaiskasvatuksen sosionomi, varhaiskasvatuksen lastenhoitaja, varhaiskasvatuksen 

avustajia sekä hoitoapulainen. Henkilöstö työskentelee eri-ikäisten lasten kanssa, heillä on 

kokemusta eri kaupungeissa ja yksiköissä työskentelystä sekä kokemusta varhaiskasvatuksesta 

on muutamasta kuukaudesta vuosikymmeniin. 

Toimeksiantajan edustajan kanssa sovittiin yhteisesti, että opinnäytetyössä ei tuoda julki päi-

väkodin nimeä sekä kyselyn kysymykset käytiin yhdessä läpi ennen jakoa henkilöstölle. Kyse-

lyyn vastanneiden suostumus vastausten käsittelyyn ja julkaisuun opinnäytetyössä varmistet-

tiin kyselyn alussa olevalla saatetekstillä ja kyllä – ei lupakyselyllä. Kyselyn sulkeuduttua jaet-

tiin lukuoikeus kyselyn vastauksiin toimeksiantajan edustajalle, jotta pystyttiin varmista-

maan, ettei vastauksissa tule ilmi mitään henkilötietoja. Opinnäytetyössä ei tuoda esille työn-

tekijöihin tai asiakkaisiin liittyviä tunnistetietoja missään muodossa.  

5.7 Aineiston analyysi 

Opinnäytetyössä käytettiin induktiivista sisällönanalyysia. Induktiivinen sisällönanalyysi on ai-

neistolähtöinen. Aineistoa analysoidaan teemoittain ja yhdistellään isommaksi kokonaisuu-

deksi. (Kylmä & Juvakka 2007, 22–23.) Vastauksia analysoitiin kategorioimalla, pelkistämällä 

ja ryhmittelemällä teemoittain alaluokkiin. Päätelmät isosta kokonaisuudesta syntyy, kun tu-

lokset analysoidaan alaluokissa. Apuna käytettiin analyysitaulukkoa, johon alkuperäisistä vas-

tauksista muodostettiin pelkistetty ilmaisu, alaluokka, yläluokka ja lopuksi pääluokka. Jokai-

sen kyselyn kysymyksestä ja vastauksista muodostettiin oma analyysitaulukko (kuvio 2), ana-

lyysitaulukko on esimerkkinä havainnollistamaan, miten aineistoa käsiteltiin ja analysoitiin. 

Sisällön analyysissä hyödynnettiin ChatGPT:tä tukemaan omaa analysointia ja selkeyttämään 

teemoittelua. 
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kuvio 2: Esimerkki analyysitaulukosta 

Likert – asteikkokysymysten vastaukset luokiteltiin kahteen luokkaan, ei merkitystä/on merki-

tystä. Luokittelussa käytimme apuna taulukointia, jossa ensin jaoimme vastaukset seuraavalla 

tavalla; Täysin eri mieltä ja jokseenkin erimieltä (=1-2) sekä samaa mieltä ja täysin samaa 

mieltä (=3–4). Väittämät luokiteltiin yläluokkiin ja sisällytettiin tukemaan sisällönanalyy-

siä. Åkerblad & Seppänen-Järvelä (2024, Monimenetelmällisen tutkimuksen määrittely) tuovat 

ilmi monimenetelmällisen tutkimuksen hyödyntämisen määrällisessä ja laadullisessa tutkimuk-

sessa. Keskeistä tutkimuksessa on yhdistää aineistojen ja niihin pohjautuvien empiiristen tut-

kimusten löydösten ja tulkintojen integroiminen. Tämä siis tarkoittaa muun muassa määrälli-

sen ja laadullisten analyysin yhdistämistä. Monimenetelmällisyys on vielä tulkinnan va-

raista sen suhteen, minkä tasoinen integrointi on riittävää, että tutkimus katsotaan monime-

netelmälliseksi. Integraatiota voidaan hyödyntää monella eri tavalla. Sen käytänteisiin ei ole 

tarjolla yleispäteviä malleja, vaan ne ovat jokaisen tutkimuksen kontekstiin sidottuja. Integ-

roinnilla tässä yhteydessä tarkoitamme erityyppisten aineistokokonaisuuksien kuten avoimien 

kysymysten ja likert- asteikkokyselyn yhdistämistä. 
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6 Opinnäytetyön tulokset 

Opinnäytetyön aihe herätti vastaajissa paljon keskustelua, ajatuksia ja pohdintaa. Opinnäyte-

työn aihetta esiteltiin jo ennen kyselyn lähettämistä, jolloin jokainen pystyi pohtimaan asioita 

jo ennestään. Näin ollen kyselyyn vastaaminen oli helpompaa, kun asioita oli voinut pohtia 

ennen kyselyyn vastaamista. Kyselyn vastaukset olivat laajoja ja niistä näki, että vastauksiin 

oli käytetty aikaa. Keskimääräinen vastausaika oli noin 37 minuuttia.  

Aihetta pidettiin hyvin tärkeänä ja ajankohtaisena, mikä tuki opinnäytetyön tarpeellisuutta. 

Kyselyn vastauksista nousi esiin, että joissain asioissa on epäselvyyttä ja tiedon päivittäminen 

katsottiin tarpeelliseksi.  

Kyselyn tuloksissa nousi keskeisiksi teemoiksi velvollisuus tehdä lastensuojeluilmoitus lapseen, 

huoltajiin ja muihin huolta herääviin asioihin, syyt lastensuojeluilmoituksien tekemiseen sekä 

ilmoitukseen sosiaalihuollon tarpeen arvioimiseksi. Tämän lisäksi muita keskeisiä teemoja oli-

vat syyt ilmoituksen tekemättä jättämiseen, kasvatusyhteistyön vaikutus, tunteiden vaikutus 

sekä tieto. Nämä pääluokat muodostuivat ala- ja yläluokkia yhdistelemällä. 

6.1 Lastensuojelulain mukainen ilmoitusvelvollisuus 

Velvollisuus tehdä lastensuojeluilmoitus lapseen, huoltajiin ja muihin huolta herääviin asioihin 

liittyen ilmeni huolena lapsen hyvinvoinnista, turvallisuudesta, epäoikeudenmukaisuuksista 

sekä perusoikeuksien puutteesta. Kyselyn vastauksista nousi myös esiin, että on velvollinen 

tekemään lastensuojeluilmoituksen, jos on huoli huoltajien voimavaroista tai lapsen koti-

oloista tai pelkästä epäilystä lapsen hyvinvointiin liittyen. Ilmoitusvelvollisuus täyttyy myös, 

jos lastensuojelun tarve tulisi selvittää tai on konkreettisia todisteita huolelle.  

Mikäli ryhmässä herää huoli lapsen kasvusta tai kehityksestä meidän tulee 

tehdä ilmoitus. (Anonyymi vastaaja) 

Se tarkoittaa sitä, että olen velvollinen tekemään ilmoituksen lastensuojelulle, 

jos minulle herää huolta esimerkiksi lapsen hyvinvoinnista ja turvallisuudesta. 

(Anonyymi vastaaja) 

Minulla on velvollisuus tehdä lastensuojeluilmoitus, jos koen, että lapsen hyvin-

vointia laiminlyödään tai lapsen elämässä on jokin hänen terveyttään tai turval-

lisuuttaan uhkaava tekijä. (Anonyymi vastaaja) 
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6.2 Syyt lastensuojeluilmoituksiin 

Syyt lastensuojeluilmoituksen tekemiseen on jaettu kahteen eri alaotsikkoon. Selkeisiin tilan-

teisiin, joissa tulee tehdä lastensuojeluilmoitus ja epäselviin. Alaotsikoilla selkeytetään tulos-

ten raportointia selkeissä ja epäselvissä tilanteissa. 

6.2.1 Selkeät tilanteet 

Lastensuojeluilmoituksien teko on selkeää seuraavissa tilanteissa. Kyselyn vastauksissa nousi 

esiin selkeinä tilanteina väkivalta, huoltajien huolta herättävä käytös sekä hyvinvointiin, tur-

vallisuuteen ja vuorovaikutushaasteisiin liittyvät asiat. Seksuaalinen hyväksikäyttö, pahoinpi-

tely sekä lapseen kohdistuva väkivalta nousi kyselyn vastauksissa esille selkeänä. Lisäksi lap-

sen hyvinvoinnin, perustarpeiden ja turvallisuuden laiminlyönti sekä vakavat tilanteet nousi-

vat esille.  

Selkeäksi koettiin myös konsultointi, riittävät perusteet sekä tieto. Nämä ilmenivät tilantei-

den tunnistamisena, lastensuojelulain tietämyksenä, lastensuojelun ja päiväkodinjohtajan 

konsultointina sekä riittävinä perusteina ilmoituksen tekemiselle. Lisäksi esiin nousi selkeinä 

tilanteina ilmoituksen tekemiseen huoltajien ja lapsen huolestuttava käytös sekä lapsen ulkoi-

nen olemus. 

Mutta jos lapsi tulisi päiväkotiin esimerkiksi silmä mustana ja kädet ruhjeilla, ja 

kertoisi vanhemman lyövän kotona, tekisin ilmoituksen heti. Tällaisissa vastaa-

vissa tilanteissa päätöksenteko olisi huomattavasti helpompaa. (Anonyymi vas-

taaja) 

Jos kirjaa aukottomasti ylös huolta herättävät asiat/tilanteet,on helpompi pei-

lata lakiin kirjattuja kriteereitä. (Anonyymi vastaaja) 

Selvää on esimerkiksi lapsessa olevat jäljet(esim. mustelmat) , huoli lapsen pe-

rusoikeuksien toteutumisessa (ravitsemus, uni, hygienia). (Anonyymi vastaaja) 

6.2.2 Epäselvät tilanteet 

Lastensuojeluilmoituksien teko oli epäselvää seuraavissa tilanteissa. Kyselyn vastauksissa 

nousi esiin epäselvinä tilanteina kasvu ja kehitys, hyvinvointi, hygienia, työntekijän kokemus, 

epäilys, puhe, vastuu, riittävät perusteet ja epävarmuus. Huoli lapsen kasvusta, huoli per-

heestä, lapsen kertomukset ja irralliset huolenaiheet nousivat esiin epäselvinä tilanteina siitä, 

tuleeko niistä tehdä lastensuojeluilmoitus. Epäselviksi tilanteiksi koettiin myös lapsen ulkoi-

nen olemus, perustarpeiden laiminlyönti, riittävät perusteet sekä omat, muiden näkemykset 

ja muuttuvat tekijät. Epäselviä tilanteita oli myös, jos tilanteesta on vain epäilys, se kuka 
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ilmoituksen tekee, liika pohdinta ja odottelu, ongelmien piilottaminen, tilanteen vakavuus 

sekä keinottomuus ratkaista tilanne. 

Puolestaan tilanteet, joissa huoli herää enemmän kasvun asioista tai perheen 

jaksamisesta, huomaan pohtivan pidempään ilmoituksen tekemisen kanssa. 

(Anonyymi vastaaja) 

Tilanteen tunnistamiseen liittyy niin monia eri seikkoja, että sen tunnistaminen 

voi olla haastavaa, koska muuttujia on paljon. Tilanteiden vakavuuden kokemi-

seen vaikuttavat omat aiemmat kokemukseni sekä muiden tiimin jäsenten nä-

kemykset. (Anonyymi vastaaja) 

Haastavia tunnistettavia asioita ovat ehdottomasti pienet epäilyt ja niissä oman 

tunteen ulkoistaminen ja miettimään asioita todella konkreettisella tasolla. Li-

säksi mikäli mikään ulkoinen merkki ei herätä huolta, mutta huoli nousee esi-

merkiksi lapsen omista puheista, joita huoltajat eivät vahvista. (Anonyymi vas-

taaja) 

6.3 Ilmoitus sosiaalihuollon tarpeen arvioimiseksi 

Sosiaalihuollon tarpeen arvioimiseksi tehdyn ilmoituksen ajateltiin tarkoittavan apua per-

heelle, sosiaalihuollon apua, mutta se herätti myös tietämättömyyttä. Ilmoitus sosiaalihuollon 

tarpeen arvioimisesta ajateltiin tehtävän, kun on huoli perheen voimavaroista tai tarvitaan 

yhteistyötä ja konsultointia. Tietämättömyys nousi vastauksissa, koska vastaajat eivät tien-

neet mitä kyseisellä ilmoituksella tarkoitetaan.  

Ilmoitus sosiaalihuollon tarpeen arvioimiseksi koettiin tehtävän, kun on huoli perheestä, lap-

sesta tai vanhemmasta sekä yleisesti perheen voimavaroista. Lisäksi vastauksissa ilmeni, että 

kyseinen ilmoitus tehdään, kun tarvitsee konsultoida sosiaalihuoltoa tai kun, perheellä on so-

siaalihuollon tarve. Vastauksissa nousi myös esille, että henkilöstöllä ei ole kyseisestä ilmoi-

tuksesta tietoa. 

Epäilen, että tässä tarkoitetaan sitä että arvioidaan onko perheellä sosiaali-

huollon tarvetta, mutta en ole 100% varma. (Anonyymi vastaaja) 

En osaa varmaksi sanoa. Luulisin tarkoittavan esimerkiksi tilannetta, jossa 

perhe voisi hyötyä avusta mutta ei kuitenkaan ole tarve tehdä lastensuojeluil-

moitusta eli varsinaista huolta ei ole. (Anonyymi vastaaja) 

Jos herää huoli esimerkiksi vanhemman jaksamisesta, niin sosiaalihuollon tar-

peen arviointi voi olla paikallaan. (Anonyymi vastaaja) 



  29 

 

 

6.4 Syyt ilmoituksen tekemättä jättämiseen 

Syinä ilmoituksen tekemättä jättämiseen nousi todisteiden puute, epävarmuus, pelko, huolen 

poistuminen, lastensuojelun asiakkuus ja valta. Kyselyn vastauksissa nousi esiin, että ilmoi-

tuksia ei tehdä, jos ei ole tarpeeksi riittäviä todisteita, on epävarmuus tilanteesta tai sen va-

kavuudesta. Lisäksi esiin nousi epävarmuus, täyttyykö lastensuojeluilmoituksen kriteerit, 

pelko yhteistyön huonontumisesta ja rohkeuden puute. Ilmoituksia kyselyn vastausten perus-

teella ei myöskään ole tehty, koska tilanteita on seurattu ja/tai huoli on poistunut. Vastauk-

sissa tuli ilmi, että johtajan päätös on vaikuttanut ilmoituksen tekemiseen. 

En itse koe, että olisin joissain tilanteissa jättänyt tekemättä, mutta ehkä jää-

nyt enemmän odottamaan ns. oikeaa aikaa. (Anonyymi vastaaja) 

En ole ollut vastaavassa tilanteessa, mutta uskon, että ilmoituksen jättämättä 

tekeminen voisi johtua esim. siitä, että ei tunnu olevan täyttä varmuutta ilmoi-

tuksen aiheellisuudesta ja jos ilmoitus todettaisiin aiheettomaksi, päiväkodin ja 

perheen välinen suhde saattaisi tulehtua (Anonyymi vastaaja) 

Pelko ilmoituksen tekemisen seurauksista voi jarruttaa ilmoituksen tekoa, jos 

kysymyksessä vanhemmat, jotka voivat reagoida ilmoituksen tekoon vihamieli-

sesti. Epävarmuus siitä, täyttyykö tarvittavat kriteerit. Asian pohtiminen yksin 

vaikeuttaa tilannetta. (Anonyymi vastaaja) 

6.5 Kasvatusyhteistyön vaikutus 

Kasvatusyhteistyöhön koettiin vaikuttavan perheen taustat, yhteistyö, kokemukset ja ennak-

koluulot. Huonon yhteistyön koettiin sekä madaltavan että nostavan kynnystä tehdä ilmoitus, 

kuten myös hyvän yhteistyön. Sekä hyvä että huono yhteistyö perheen kanssa vaikutti huolen 

puheeksi ottamiseen positiivisesti sekä negatiivisesti. Lisäksi kyselyn vastauksissa nousi esiin, 

että kasvatusyhteistyön aikaisemmilla kokemuksilla on merkitystä ilmoitusten tekemiseen. So-

sioekonomisella taustalla koettiin olevan vaikutusta molemmin puolin ilmoitusten tekemiseen. 

Mikäli perheen kanssa ollut haasteita alusta asti yhteistyössä ilmoituksen teke-

minen tuntuu haastavalta ja rikkoo vähäisemmätkin yhteistyön mahdollisuudet. 

Mikäli perhe on tuttu ja yhteistyö sujuu niin ilmoituksen tekeminen ei tunnu 

niin pahalta ottaa esille perheen kanssa. (Anonyymi vastaaja) 

Aikaisemmat kokemukset perheiden kanssa varmasti vaikuttavat siihen miten 

perheistä tehdään ilmoituksia tai ainakin siihen miten huolet ilmaistaan per-

heelle. (Anonyymi vastaaja) 
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Sosio-ekonomisella taustalla ei ole merkitystä. Huono-osaisilla ei välttämättä 

ole riittäviä resursseja lapsen hyvinvoinnista huolehtimiseen ja raskaassa tilan-

teessa myös kaltoinkohteluja saattaa esiintyä. Hyvä-osasilla voi olla ihan sa-

manlaiset ongelmat. (Anonyymi vastaaja) 

6.6 Tunteiden vaikutus 

Ilmoituksen tekemiseen liittyvät tunteet ja ajatukset koettiin emotionaalisena kuormituk-

sena, epävarmuutena ammattitaidosta, ilmoituksen tekemisestä ja avun saannista sekä ilmoi-

tuksen oikeellisuudesta. Omien tunteiden vaikutus tuleviin ilmoituksiin, ilmoituksen tekemi-

seen liittyvä syyllisyyden tunne ja ilmoituksen aiheellisuuteen liittyvä jännitys ja pelko nousi-

vat esiin vastauksissa. Lisäksi pelko lapsen hyvinvoinnista, ilmoituksen teosta ja yhteistyön 

huonontumisesta herätti tunteita. Yhteistyön huonontumiseen liittyi myös syyllisyyden ja ah-

distuksen tunne. Emotionaalisena kuormituksena koettiin myös hämmennys, pahan olon 

tunne, tunteiden nouseminen sekä jännitys perheen suhtautumisesta.  

Ilmoituksen tekemiseen liittyi myös epävarmuuden tunnetta, epävarmuutta ammattitaidosta, 

eriäviä mielipiteitä työyhteisössä ja ahdistus perheen reagoinnista. Vastauksista nousi esiin 

vaikeus ilmoituksen teosta, stressin ja huolen tunne, turhautuminen avun saamatta jäämi-

sessä ja hämmennys sekä harmitus ilmoituksen aiheettomuudesta. Lastensuojelulain tuoma 

varmuus, varmuus avun tarpeesta, myönteiset tuntemukset sekä helpotus ilmoituksen teosta 

nousivat myös kyselyn vastauksissa esiin. 

Kyselyssä teetetty likert- asteikkokysely täydensi avoimia kysymyksiä ja niiden tulokset tuki-

vat avoimista kysymyksistä saatuja vastauksia. Likert- asteikkokyselyllä selvitettiin, että 

kuinka paljon erilaisilla tekijöillä on ollut vaikutusta ilmoitusten tekemättä jättämiseen. 

Pelko yhteistyön huonontumisesta sekä omien tunteiden kuten pelon, syyllisyyden ja epävar-

muuden kokemukset nousivat merkityksellisemmiksi tekijöiksi kuin työyhteisön tuen 

puute. Tiedon puute koettiin myös merkitykselliseksi tekijäksi ilmoituksen tekemisen estymi-

sessä. Tietämättömyyden kokeminen kyselyn perusteella vaikutti yhtä merkitykselliseltä kuin 

merkityksettömältä kun taas epävarmuus tilanteen vakavuudesta nousi selkeästi merkityksel-

liseksi tekijäksi ilmoitusten tekemisen estymisessä. Olettamukset perheen avunsaannista 

muualta ei koettu vaikuttavan merkittävästi ilmoitusten tekemisen estymisessä.  

Joskus tulee syyllinen olo, jos perhe ottaa tilanteen huonosti. Sitä miettii omia 

valintoja ja jää pohtimaan olisiko tilanteessa voinut auttaa jollain toisella ta-

valla. (Anonyymi vastaaja) 

Pelkoa siitä, että olenko väärässä tilanteen vakavuudesta sekä siitä, syylliste-

täänkö minua ilmoituksen tekijänä. Myös pelkoa luottamuksen rikkoutumisesta 

perheen kanssa. (Anonyymi vastaaja) 
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Ahdistus, pelko, harmitus ja hämmennys. Tunnekuohussa vanhempi saattaa sa-

noa asioita, joita ei tarkoita ja se herättää työntekijöissä pelkoa siitä mitä 

vielä on luvassa ja mihin yhteistyö kääntyy. (Anonyymi vastaaja) 

6.7 Tieto 

Tietoa ja tukea ilmoitukseen liittyvissä asioissa koettiin tarvitsevan lisää ilmoituksen tekopro-

sessista, ilmoituksen syistä, huolen puheeksi ottamisesta, tiedon ylläpitämisestä ja päivittä-

misestä sekä työyhteisön tuesta. Vastauksista nousi kuitenkin myös esiin, että lisätiedolle ei 

ole tarvetta.  

Vastauksissa nousi lisätiedon ja tuen tarve. Tällaisia asioita oli mm. ohjeistus ilmoituksesta 

sosiaalihuollon tarpeen arvioimiseksi sekä lastensuojeluilmoituksen teko prosessista sekä oh-

jeistusta ilmoituksen syistä koettiin tarpeelliseksi. Huolen esiin tuominen ja puheeksi ottami-

nen sekä muutenkin keskustelu aiheesta nousi esiin kyselyn vastauksissa. Koulutusta lasten-

suojelutyöstä, tietoa ilmoituksen jälkeisistä tapahtumista sekä ilmoitusten eroavaisuuksista 

koettiin olevan asioita, joihin tarvitaan lisää tietoa. Lisäksi tietoisuuden lisäämiseen, tiedon 

päivittämiseen ja palveluiden ajantasaisuuteen koettiin tarvitsevan lisää tietoa. Lisää tietoa 

ja tukea koettiin tarvitsevan myös työyhteisön roolien selkeyttämisessä, esihenkilön teke-

mässä ilmoituksessa, työyhteisön tuessa sekä esimerkkejä ilmoituksien syistä kaivattiin. Kyse-

lyn vastauksissa nousi myös esiin, että lisätiedolle ei ole tarvetta. 

Koen, että tarvitsisin lisää tietoa ilmoituksen fyysisestä tekemisestä, ilmoitus-

prosessista ja yleisesti asioista, joiden pohjalta ilmoituksia tehdään. (Anonyymi 

vastaaja) 

Toivoisin ehkä vain avoimempaa keskustelua ja ylipäätään keskustelua aiheesta 

enemmän. (Anonyymi vastaaja) 

Kaipaisin ehkä itse huoneen taulua, jossa olisi missä kohtaa otetaan ja minne 

yhteyttä. Mitkä ovat portaat ilmoituksen tekemiseen ja onko vinkkejä, miten 

asia otetaan puheeksi perheiden kanssa. (Anonyymi vastaaja) 

 

7 Eettisyys ja luotettavuus 

Tutkimusetiikan periaatteita on haitan välttäminen, ihmisoikeuksien kunnioittaminen, oikeu-

denmukaisuus, rehellisyys, luotettavuus ja kunnioitus. Haittoja voidaan välttää, kun tutkimuk-

seen osallistuville ihmisille kerrottiin mitä tutkitaan, miksi tutkitaan ja miten tietoja käyte-

tään. Spesifin joukon tutkimisessa tuli ottaa huomioon anonyymisyys ja esille tulevat johto-

päätökset tuli raportoida siten, että ne noudattivat luottamuksellisuuden ja kunnioituksen pe-

riaatteita. Opinnäytetyössä ei ollut tarkoitus nostaa esille tiettyä varhaiskasvatusyksikköä, 
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työtehtävää tai muuta sellaista vaan analysoida vastauksia yleisesti. Kysymysten luotetta-

vuutta ja toimivuutta testattiin esikyselyllä. Näin varmistettiin, että lopullisesti toteutettava 

kysely on mahdollisimman luotettava ja toimiva. (Kylmä & Juvakka 2007, 147–153.) Esikysely 

eli pilottitutkimus on hyvä keino tarkistaa kyselyn toimivuus ja korjata kysymysten muotoilua 

varsinaista kyselyä varten. Niin esi- kuin varsinaisessa kyselyssä käytettiin lähetekirjelmää, 

jonka tarkoituksena on kertoa vastaajalle kyselyn merkityksestä. (Hirsjärvi, Remes & Saja-

vaara 2016,204.) Esikysely teetettiin ennen varsinaista kyselyä varhaiskasvatuksen henkilös-

tölle, jotka työskentelevät ympäri Suomea. Esikysely lähetettiin 7 henkilölle. Esikyselyssä sel-

visi, että osakysymyksistä oli liian laajoja ja niihin oli vaikea saada selkeitä vastauksia. Ja 

näin ollen niiden analysointi olisi myös ollut haastavaa. Työelämäkumppanilta pyydettiin myös 

palautetta kyselystä ja myös tämän pohjalta tehtiin tarvittavia muutoksia. Esikyselyssä oli 

teksti, jossa kerrottiin kyselyn olevan esikysely, jolla testattiin kyselyn toimivuutta. Lisäksi 

siitä tuli ilmi, että kyselyn tuloksia ei käytetä opinnäytetyöhön muuten kuin kyselyn testaa-

mista varten. Varsinaisen kyselyn kirjelmästä puolestaan tuli ilmi, että kyselyä käytetään 

opinnäytetyössä. Vastaajilta pyydettiin kyselyn alussa suostumus opinnäytetyöhön osallistumi-

sesta ja osallistuminen oli täysin vapaaehtoista. 

Molempien kyselyiden tuloksia käsiteltiin yhdessä sekä toimittiin eettisesti. Tuloksia ei muu-

tettu oman mielen tai työpaikan edun mukaiseksi. Kyselyyn vastanneiden vastauksia ja ana-

lyysin tuloksia kunnioitettiin sekä pyrittiin tekemään mahdollisimman luotettava ja rehellinen 

analysointi. Tutkimuskysymys oli koko ajan mielessä eivätkä henkilökohtaiset ajatukset ohjan-

neet analyysin tulkintaa. Oli haastavaa analysoida vastauksia, joista henkilökohtaisesti oli eri 

mieltä, mutta tämän ei kuitenkaan annettu vaikuttaa. Esimerkiksi alkuun ajatus siitä, että il-

moitus sosiaalihuollon tarpeen arvioimiseksi madaltaisi kynnystä tehdä ilmoituksia, ei pitänyt. 

Tätäkin asiaa käsiteltiin objektiivisesti eikä annettu omien toiveiden ja aiempien ajatusten 

muuttaa tuloksia. 

Luotettavuutta laadullisessa tutkimuksessa arvioidaan esimerkiksi seuraavin kriteerein: uskot-

tavuus, vahvistettavuus, refleksiivisyys ja siirrettävyys. Uskottavuutta vahvistetaan sillä, että 

tutkimukseen osallistuva on ollut riittävän pitkään töissä kyseisen ilmiön kanssa. Vahvistetta-

vuus on laadullisessa tutkimuksessa haastavaa, koska tulokset voivat poiketa toisistaan. Opin-

näytetyössä kuitenkin avattiin se, miten teemoja analysoitiin. Erilaiset tulkinnat lisäävät ym-

märrystä tutkimuksen kohteena olevasta ilmiöstä. Reflektiivisyydessä tuli ottaa huomioon 

oma suhde ilmiöön. Tästä syystä kyselyyn vastaajat pohdittiin etukäteen, jotta se ei vaikutta-

nut tutkimustulokseen. Siirrettävyys tarkoittaa sitä, että tutkimustuloksia voidaan hyödyntää 

muissa vastaavissa tutkimuksissa. Tutkimuksen tuloksia ei voi opinnäytetyöstä suoraan siirtää 

eteenpäin, sillä kokemukset ovat yhden varhaiskasvatusyksikön henkilöstön. Mutta sieltä voi 

löytää samankaltaisuuksia ja yhtäläisyyksiä, joten niiltä osin sitä voidaan hyödyntää. (Kylmä & 

Juvakka 2007, 127–129.) Opinnäytetyön tuloksia ja johtopäätöksiä ei voi suoraan tulkita sellai-

sinaan, koska vastaajat nimesivät tietyt teemat. Näin ollen ei voida tietää onko vastaajilla 
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ollut enemmänkin tietoa aiheesta, mutta ovat nostaneet vain tietyt teemat tai ovat kiireessä 

nostaneet vain keskeisimmät asiat esille. On hyvä tiedostaa, että jokaisella on omat henkilö-

kohtaiset näkemykset ja aiempien kokemusten vaikutukset, joten nämä voivat osaltaan vai-

kuttaa opinnäytetyön tuloksiin ja johtopäätöksiin. 

Eettisyys huomioitiin myös kyselyn toteutuksessa. Toinen opinnäytetyön kirjoittajista työsken-

telee varhaiskasvatusyksikössä, jossa kysely toteutettiin. Tästä syystä tuli siis varmistua siitä, 

että anonyymiys toteutuu ja pitää huoli, että vastaajista ei voinut tietää kuka on vastannut ja 

milloin. Kyselyyn vastaaminen mahdollistettiin varhaiskasvatusyksikössä antamalla mahdolli-

suuksia vastata tiettyinä hetkinä, mutta tarkka kellonaika tai kuinka kauan vastaajalla on 

mennyt vastaamisessa ei tullut tietoon. Kyselyyn ei tullut aikaleimaa. Näin varmistettiin ano-

nyymisyys vastauksissa. Kyselyssä oli myös huomioitu, ettei ammattinimikkeitä kysytä, ettei 

vastaajia voi tunnistaa senkään pohjalta. Ammattiryhmän tietäminen ei olisi myöskään ollut 

tarpeellista opinnäytetyötämme varten. Vastaajilla oli täysin oma päätösvalta kyselyyn osal-

listumisesta, eikä heitä painostettu vastaamaan. Täysi anonyymiys mahdollisti myös sen, että 

vastauksista ei koidu heille mitään haittaa tai jälkiseuraamuksia. Kyselyssä yhden kysymyksen 

kohdalla vastauksessa tuli ilmi tunnistettavia tietoja, joten tämä vastaus jätettiin analysoi-

matta. Vastaus mukaili kuitenkin muiden vastauksia, eikä se poikennut muista. Vastaus ei olisi 

muuttanut analyysia. 

 

8 Johtopäätökset 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli selvittää lastensuojeluilmoitusten tai ilmoitusten sosiaali-

huollon tarpeen arvioimisen tekemisestä varhaiskasvatuksessa. Tarkoituksena oli selvittää 

mitkä tekijät vaikuttivat ilmoituksen tekemiseen ja milloin ilmoitusten tekeminen oli epäsel-

vää, vaikka perheistä oli huoli. Opinnäytetyön tavoite oli lisätä Järvenpään kaupungin varhais-

kasvatusyksikön henkilöstön tietoisuutta lastensuojeluilmoitusten tekemiseen liittyvistä asi-

oista.  

Menetelmänä käytettiin laadullista tutkimusta, jossa varhaiskasvatusyksikön henkilöstölle tee-

tettiin anonyymi kysely lastensuojeluilmoituksiin liittyvistä asioista. Opinnäytetyön teoreetti-

nen viitekehys koostui varhaiskasvatuksesta, varhaisesta tuesta, lastensuojelusta ja lastensuo-

jelulain mukaisesta ilmoitusvelvollisuudesta. 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli saada selville, minkälaisista syistä lastensuojeluilmoituksia on 

tehty ja/tai jätetty tekemättä. Tutkimuskysymykseksi muodostui mitkä tekijät vaikuttavat 

lastensuojeluilmoituksen tekemiseen varhaiskasvatuksessa. 

Kyselyn vastauksista oli pääteltävissä, että lastensuojelulain mukainen ilmoitusvelvollisuus oli 

hyvin tiedossa. Vastauksissa kävi ilmi, että henkilöstö on tietoinen, milloin ilmoitusvelvolli-

suus täyttyy. Tilanteiden tunnistamisessa, joissa lastensuojeluilmoitus tulee tehdä, oli 
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havaittavissa, että toisten tilanteiden tunnistaminen on selkeää, kun taas toisten ei. Ilmoituk-

sesta sosiaalihuollon tarpeen arvioimiseksi oli tietoisuutta, mutta koettiin myös, että tästä il-

moituksesta tarvitaan lisää tietoa.  

Lastensuojeluilmoituksen tekoon on liittynyt monia erilaisia tunteita. Epävarmuus ja pelko 

nousi esiin estävänä tekijänä lastensuojeluilmoitusten teossa. Tämän lisäksi todisteiden puute 

koettiin yhdeksi tekijäksi lastensuojeluilmoitusten tekemättä jättämisessä. Kyselyssä tuli ilmi, 

että hyvä kasvatusyhteistyö sekä vaikeutti että helpotti lastensuojeluilmoituksen tekoa. 

Huono kasvatusyhteistyö toimi samalla tavoin. Lastensuojeluilmoituksen teko on haastavaa, 

oli kasvatusyhteistyö hyvää tai huonoa. Jokainen lastensuojeluilmoitukseen johtava tilanne on 

ainutlaatuinen eikä niitä voi verrata. Kyselystä nousi selkeästi esiin, että opinnäytetyön ai-

heesta tarvitaan lisää tietoa sekä lisäkoulutusta.  

Opinnäytetyössä oli samankaltaisia teemoja kuten myös Katajarinne ja Savola (2025, 1) ovat 

nostaneet omassa opinnäytetyössään esiin esimerkiksi epätietoisuuden teemasta. Kyselyn vas-

tausten perusteella Katajarinteen ja Savolan opinnäytetyön tuottama opas olisi aiheellinen 

myös tämän opinnäytetyön varhaiskasvatusyksikön henkilöstölle. Silvola (2025) kertoo maiste-

rintutkielmassa, että varhaiskasvatuksen työntekijät kokevat lastensuojeluilmoitusten tekemi-

sen epävarmana ja se herättää paljon tunteita sekä epäselvyyksiä. Silvola tuo esiin, että yh-

teistyö lastensuojelun kanssa on tärkeää, mutta se on haastavaa yhteydenpidon vaikeuden ja 

palautteen saamisen takia. Onnistunut yhteistyö tukee lapsen hyvinvointia ja lisää työnteki-

jöiden luottamusta. Edellä mainitut teemat ja johtopäätökset tukevat opinnäytetyön tuloksia 

ja johtopäätöksiä. 

Kyselyn vastauksista nousi esiin, että lisää tietoa, ymmärrystä sekä yhteistyötä lastensuojelun 

kanssa tarvitaan, jotta lapsille ja perheille voidaan tarjota tukea jo varhaisessa vaiheessa. 

Tämä sama teema nousi esiin myös aiemmissa opinnäytetöissä ja tutkielmissa.  

8.1 Ilmoitusvelvollisuuden toteutuminen käytännössä 

Ilmoitusvelvollisuuden toteuttaminen käytännössä voi olla haastavaa, vaikka henkilöstö tie-

dostaa ilmoitusvelvollisuuden ja oman vastuunsa. Tilanteiden tunnistaminen, joista lastensuo-

jeluilmoitus tulee tehdä ei ole aina niin selkeää. Vuonna 2020 yleisin syy lastensuojeluilmoi-

tuksen tekemiseen oli kehitystä vaarantavat olosuhteet, joka tukee opinnäytetyön kyselyn tu-

loksia (Juutilainen 2021). 

Ääritapaukset kuten lapseen kohdistuva väkivalta tai seksuaalinen hyväksikäyttö on tilanteita, 

jotka tunnistetaan selkeästi tilanteiksi, josta lastensuojeluilmoitus tehdään. Juutilainen 

(2021) kuvaa, että tyypilliset tilanteet, joista lastensuojeluilmoitukset tehdään, on lapsen 

omat kertomukset kotona tapahtuvasta väkivallasta.  
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Epäselviä tilanteita ovat hygieniaan liittyvät asiat kuten huoli lapsen likaisista vaatteista tai 

lapsen kertomuksista sekä todisteiden puute. Ilmoitusten tekemiseen koetaan tarvitsevan 

enemmän konkreettisia todisteita kuin esimerkiksi likaiset vaatteet. Aiemmin opinnäytetyössä 

esitetty huolen vyöhykkeessä oleva harmaa vyöhyke (taulukko 1) kuvastaa useita tilanteita, 

joissa pieni huoli heräsi, mutta tilanteen vakavuus ei ollut varmaa. Tilanteissa on myös epä-

selvyyttä siitä, kenen vastuulla lastensuojeluilmoituksen tekeminen on, jos perheellä on 

muita hoito- tai kasvatuskontakteja. Tämä on ristiriidassa sen kanssa, että ilmoitusvelvollisuus 

tunnistettiin jokaista työntekijää velvoittavaksi. Yhteenvetona vastauksista voi todeta, että 

ääritapaukset tunnistetaan hyvin ja niistä lastensuojeluilmoituksia tehdään. Epäselvissä tilan-

teissa lastensuojeluilmoituksia jäädään liikaa pohtimaan tai odottelemaan lisää todisteita. 

Ilmoitus sosiaalihuollon tarpeen arvioimiseksi tiedettiin, epäiltiin ja arvioitiin liittyvän per-

heelle tarjottavaan apuun. Kuitenkin on paljon tietämättömyyttä aiheesta ja siitä tarvitaan 

lisää tietoa. Ei ole merkitystä onko lastensuojeluilmoitusta tai ilmoitusta sosiaalihuollon tar-

peen arvioimiseksi helpompi tai vaikeampi tehdä, mutta kysymyksiä herättää kummasta ilmoi-

tuksesta olisi hyötyä enemmän perheelle. 

8.2 Tunteiden vaikutus lastensuojeluilmoituksen tekemiseen 

Lastensuojeluilmoituksiin liittyy paljon tunteita. Niiden tekeminen kyselyn mukaan ei ole kos-

kaan helppoa tai yksiselitteistä. Lastensuojeluilmoituksia on tehty, mietitty ja jätetty teke-

mättä. Pelko ja epävarmuus voi estää ilmoituksen teon sekä pelko yhteistyön huonontumi-

sesta koettiin merkittäväksi tekijäksi kuten myös se, että henkilöstö koki epävarmuutta. Epä-

varmuus nousi esiin tilanteissa, joissa ei ollut tarpeeksi todisteita ja siitä, ettei varmaksi 

osattu sanoa täyttyykö lastensuojeluilmoituksen kriteerit. Ilmoituksien tekemiseen vaikutti 

johtajan päätös sekä oman rohkeuden puute. Näiden tunteiden ja tilanteiden lisäksi tilantei-

den huolellinen seuranta sekä huolen poistuminen on ollut syynä, että ilmoitusta ei ole tehty. 

Yhteenvetona voidaan todeta, että tunteiden vaikutus ilmoitusten tekemisen estymisessä ko-

ettiin vaikuttavan ilmoitusten tekemiseen.   

Tunteet ilmoituksen tekemisen jälkeen mukailee hyvin samankaltaisia tunteita kuin silloin kun 

vasta pohditaan ilmoituksen tekemistä. Kyselyssä tuli selkeästi ilmi ilmoituksen tekemiseen 

liittyvä emotionaalinen kuormitus. Ilmoituksen teon jälkeen pelko siitä, onko ilmoitus aiheel-

linen sekä pelko, ahdistus ja jännitys, miten perhe reagoi ilmoitukseen nousi esille. Juutilai-

nen (2021) kertoo, että vanhemmat voivat reagoida vahvasti ilmoituksen tekoon. Kyselyn vas-

tauksissakin nostettiin esiin, että omalla nimellä ilmoituksen tekeminen tuo oman paineensa, 

jota Juutilaisen artikkelikin tukee. Ilmoituksen teko herätti myös epävarmuutta omasta am-

mattitaidosta, ja siitä onko havainnot olleet oikeita. Epävarmuutta aiheutti myös epätietoi-

suus siitä, että saako perhe apua tai miksi perhe ei saanut apua. Juutilaisen (2021) artikkeli 

tukee näitä kyselyn vastauksia siitä, että varhaiskasvatuksessa voidaan kokea turhautumista, 
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jos ilmoitukset eivät etene tai ei saada tietoa saako perhe apua. Artikkelin mukaan yhteistyö 

eri toimijoiden ja tässä tapauksessa varhaiskasvatuksen sekä lastensuojelun välillä on kes-

keistä. Varhaiskasvatuksessa on hyvä tietää, miten lastensuojelu toimii. Yhteistyö lastensuo-

jelun ja varhaiskasvatuksen välillä tulisi olla saumatonta, koska kyse on lapsen oikeuksista. 

Jos varhaiskasvatuksessa tunnettaisiin paremmin lastensuojelun vaiheet, niin voitaisiin mah-

dollisesti muuttaa perheidenkin ajatuksia lastensuojelusta. Lisätietoa tarvitaan siitä, miten 

lastensuojelua tehdään ja miten se toimii. Lisäksi tarvitaan ohjeistusta, mitkä ovat syyt ja pe-

rusteet ilmoitusten tekemiseen sekä miten ilmoitus tehdään konkreettisesti. 

 

Kasvatusyhteistyön vaikutus lastensuojeluilmoitusten tekemiseen koettiin tilannekohtaiseksi 

ja vaikeaksi kuvata minkälaista vaikutusta niin hyvällä kuin huonolla kasvatusyhteistyöllä on. 

Vastauksista nousi esiin puolesta ja vastaan merkityksiä. Osalla se nosti kynnystä ja osalla 

laski kynnystä tehdä ilmoitus. Voidaan ajatella, että on haastavaa tehdä johtopäätöksiä siitä, 

onko kasvatusyhteistyöllä merkitystä, koska omat henkilökohtaiset kokemukset ja olettamuk-

set vaikuttavat yhteistyöhön. Vastauksista kävi kuitenkin selvemmin ilmi, ettei perheen sosio-

ekonomisella taustalla ole merkitystä ilmoitusten tekemiseen. Huomioitavaa oli, että kyselyn 

vastauksissa nousi ilmi, että tarvitaan lisätietoa siitä, miten huoli otetaan puheeksi. Kyselyn 

vastaajat on koulutettu Puheeksi ottava kunta- mallin (Järvenpää 2024) mukaisesti, mutta 

selkeästi tähän tarvitaan lisää koulutusta. Koulutus ei yksistään riitä konkreettisesti toteutta-

maan tätä mallia, koska rohkeuden puute estää ilmoitusten tekemisen ja puheeksi ottamisen. 

Lisää tietoa ja keskustelua tarvitaan ja kaivataan, joten voisiko näillä keinoilla muuttaa työ-

paikan ajatuksia ja toimintakulttuuria. Työyhteisön tuella on merkitystä ilmoitusten tekemi-

seen liittyen.  

 

9 Pohdinta 

Johdannossakin esiin tuotu ajatus siitä, että lastensuojeluilmoitusten tekeminen varhaiskasva-

tuksessa on osittain vieläkin epäselvää ja siitä aiheesta tarvitaan lisätietoa, kävi toteen opin-

näytetyön edetessä ja tuloksia analysoidessa. Lastensuojeluun ja lastensuojeluilmoituksien 

tekemiseen liittyy edelleen ennakkoluuloja ja epävarmuutta. Nämä tuntuvat edelleen vie-

railta asioilta. Opinnäytetyön edetessä ja tuloksia analysoitaessa kävi ilmi, että tietoa on. 

Etenkin lastensuojelulain ilmoitusvelvollisuuden tietäminen yllätti. Kun tietoa on ja käytössä 

myös puheeksi ottava kunta- malli niin herättää ajatuksia, että tästä puuttuu jokin osa, että 

siitä tulisi toimiva ja perheet sekä lapset saisivat tukea varhaisessa vaiheessa. Jos yhteistyö 

lastensuojelun ja varhaiskasvatuksen välillä olisi näkyvää ja lastensuojelutyö jalkautuisi var-

haiskasvatukseen, se voisi muuttaa ajatusmalleja sekä perheille että henkilöstölle. Yksittäiset 

ohjeistukset tai erilaiset mallit eivät yksistään riitä, vaan tarvitaan jotain konkreettisia oh-

jeita. Opinnäytetyön kehittämisehdotus työyhteisölle voisi olla esimerkiksi konkreettinen, yk-

sinkertainen ohjeistus, jossa on lueteltuna ilmoituksen syyt, ilmoituksen tekeminen ja 
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yhteystiedot konsultointiin. Myös ajatus- sekä toimintamalleja olisi hyvä muuttaa, esimerkiksi 

pitämällä yllä avointa keskustelua sekä tuomalla varhaiskasvatuksen sosionomin kompetenssia 

esiin.  

Kyselyn vastauksia analysoitaessa nousi esiin, että ohjeistuksia kaivataan lastensuojeluilmoi-

tuksen tekemiseen, erityisesti siitä, mistä syistä niitä tehdään. Tämä kertoo myös siitä, että 

lastensuojelun koetaan olevan vieläkin melko vieras ja kaukainen asia, koska tällaiselle oh-

jeistukselle on tarve. Lastensuojeluilmoitus on yksi keskeinen yhteydenpitoväline lastensuoje-

lun ja varhaiskasvatuksen välillä.  

Vastausprosentti kyselyssä oli korkea ja se herätti kysymyksiä siitä, miksi se oli niin korkea. 

Koetaanko aihe niin tärkeäksi tai onko siinä vielä epäselvyyksiä vai jopa näitä molempia. Joka 

tapauksessa aihe oli selkeästi tärkeä ja ajankohtainen.  

Opinnäytetyön prosessi oli monivaiheinen ja opinnäytetyön päätyttyä työ oli aivan erilainen 

kuin silloin kun sitä käynnistettiin. Aihe pysyi koko ajan samana, mutta se tarkentui prosessin 

edetessä. Tarkoitusta ja tavoitetta muokattiin moneen otteeseen. Lopulliseen muotoonsa 

opinnäytetyö tuli suunnitelman hyväksymisen jälkeen.  

Esikysely vei opinnäytetyötä paljon eteenpäin ja se olikin opinnäytetyötä ajatellen tärkeä 

osa. Esikyselyn pohjalta tehtiin tarvittavia muutoksia kyselyyn. Ilman niitä vastaukset olisi ol-

leet liian laajoja ja ohi aiheen. Varsinaisessa kyselyssäkin olisi voinut tarkentaa enemmän ky-

symyksiä, mutta toiselle esikyselylle ei silloin nähty tarvetta. Sisällönanalyysi onnistui hyvin, 

oli totuudenmukainen ja tuki aiempia tutkimuksia aiheesta. Työelämäkumppanilta saatu tuki 

oli tärkeää ja vastaajilta saatu palaute oli merkityksellistä. Palautteen perusteella tuli ilmi, 

että opinnäytetyölle oli tarvetta ja aihe koettiin tärkeäksi. 
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